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Čazma Natura -
kreću prvi radovi
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AKTUALNO

Najveći čazmanski projekt – Čazma Natura, vrijedan 
26 milijuna kuna, koji će potpuno promijeniti vizuru 

Grada Čazme i doprinijeti razvoju Čazme kao grada 
zelenog turizma, konačno kreće u realizaciju. Naime, 
nakon što su provedeni postupci javne nabave, očekuje 
se objava, nakon čega kreću građevinski radovi.
„Prvi radovi u planu su uređenje Informacijsko – prodajnog 
centra „Zelena tržnica“ na mjestu današnje zgrade  
Crvenog križa. Paralelno ćemo krenuti s uređenjem parka 
– arboretuma pored Osnovne škole Čazma te uređenjem 
Istraživačko – laboratorijskog centra „Osnovna škola“ 
Opremit ćemo centar u Osnovnoj školi i nabaviti 
multimedijalnu opremu za Javnu ustanovu za upravljanje 
zaštićenim dijelovima prirode, pomoću koje će se provoditi 
edukativne aktivnosti u sklopu projekta, a s ciljem 
promicanja prirodne baštine. 
Ubrzo će početi i uređenje sportskog parka uz poučno 
tematsku stazu. Očekujemo i provedbu geološko – 
petrografskih istraživanja na geoparku Moslavačka gora 
– kamenolom Pleterac, koja će prezentirati nastanak 
Moslavačke gore“, ističe gradonačelnik Dinko Pirak.
U drugoj polovici godine, a ovisno o tijeku provedbe 
postupka javne nabave, krenut će se s uređenjem 
Interpretacijsko – rekreacijskog centra „Bio park Čazma“ – 
u sklopu kojeg se nalazi i prvi biološki bazen s popratnim 
sadržajima, Multifunkcionalnog centra Priroda Čazma, 
odnosno unutarnje uređenje i opremanje zgrade na glavnom 
gradskom trgu te uređenje poučno – tematske staze „Dolina 
Česme“ i lokaliteta Medjame i Vustje. Trajanje radova 

ponajprije će ovisiti o vremenskim uvjetima i postupku 
javne nabave.
U 2020. godini, na uređenim lokacijama, provodit će se 
zanimljiva predavanja i edukacije za djecu, mlade i svu 
zainteresiranu javnost, a s ciljem educiranja o zaštićenim 
biljnim i životinjskim vrstama na području Čazme i razne 
promotivne aktivnosti. Rok za završetak projekta i svih 
projektnih aktivnosti je 31.12.2021.
Ugovor o dodjeli bespovratnih sredstava za projekt Čazma 
Natura potpisan je u srpnju prošle godine, a projekt će 
većim dijelom biti financiran sredstvima EU, iz programa 
Konkurentnost i kohezija, te sredstvima MRRFEU, tj. 
Proračuna RH.
S potpisom Ugovora započela je provedba projekta, odnosno 
tehničko usklađivanje s uputama Provedbenog tijela. Do 
sada su provedena tri postupka javne nabave – usluge 
tehničke pomoći, izrada promidžbenih i promotivnih 
materijala i elemenata te nabava usluga ovlaštenog inženjera 
građevinske ili slične struke.
Projektom će se stalno zaposliti 12 osoba te 40 sezonskih 
radnika. “Stvaranjem turističkih sadržaja povećat će se broj 
posjetitelja koji će doprinijeti i porastu broja novozaposlenih 
u turističkim i ugostiteljskim poduzećima. Uvođenje novih 
tehnologija doprinijet će smanjenju potrošnje energije i 
zaštiti okoliša. Projekt će doprinijeti razvoju grada zelenog 
turizma te utjecati na razvoj kontinentalnog turizma i 
povećanje broja posjetitelja na turistički nerazvijenim 
područjima”, ističe gradonačelnik.

Uskoro kreću prvi radovi na najvećem 
čazmanskom projektu – Čazma Natura

Godina dana projekta 
„Uključi se!“

U Čazmi je održana druga konferencija za novinare o 
tijeku provedbe projekta “Uključi se”.

Grad Čazma je, kao nositelj, u kolovozu 2017. prijavio 
projekt na natječaj Ministarstva rada i mirovinskog sustava 
u okviru programa – ZAŽELI - Programa zapošljavanja 
žena, f inanciranog iz Europskog socijalnog fonda. 
Partneri u projektu su Centar za socijalnu skrb Čazma, 
Hrvatski zavod za zapošljavanje - Područni ured Bjelovar 

i Hrvatski crveni križ - Gradsko društvo Čazma. Izradila 
ga je Razvojna agencija Čazma. Gradu Čazmi je za ovaj 
projekt dodijeljeno 2,5 milijuna kuna.
U svibnju prošle godine, zaposleno je 15 žena koje će dvije 
godine brinuti o 70-ak starijih i nemoćnih osoba. Dio 
žena iz projekta će se educirati za deficitarna zanimanja 
te će im se na taj način pružiti dodatna znanja, povećati 
kompetentnost i konkurentnost na tržištu rada.
Što ovaj projekt znači za Grad Čazmu rekao je gradonačelnik 
Grada Čazme, Dinko Pirak: “Kroz ovih godinu dana smo, 
prije svega, omogućili posao za petnaest žena i ono što 
je možda još važnije da je ovim programom obuhvaćeno 
više od sedamdeset korisnika. Na obostrano zadovoljstvo 
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korisnika i onih koji rade, vjerujem da je misija odrađena. 
Do mene dolaze samo pozitivne reakcije i ovo je samo 
jedan u nizu projekata koji u Čazmi provodimo”, rekao 
je gradonačelnik i dodao kako je program „Uključi se!“ 
samo nadopunio program „Pomoć u kući“, koji Grad 
Čazma provodi otprije te najavio da će i nakon završetka 
programa „Uključi se!“ u gradu ostati briga za građane 
treće životne dobi: “I dalje ćemo provoditi taj program. 
U kojem obimu, još nismo sigurni. Ja se nadam da će još 
biti novih programa gdje ćemo moći kandidirati potrebe 
Grada Čazme za naše građane treće životne dobi”, rekao 
je gradonačelnik.

Gradu Čazmi ovo nije jedini europski projekt, u tijeku 
je nekoliko projekata kroz koje se skrbi o najstarijima, 
mladima, djeci, odnosno o svim kategorijama društva. 
Za starije građane pripremljen je još jedan projekt koji se 
upravo ocjenjuje, a radi se o organiziranim aktivnostima i 
dodatnom opremanju novouređenog doma umirovljenika. 
“Taj projekt je vrijedan 1,5 milijuna kuna, iako smatram 
da nije uvijek samo novac bitan već vrijednost koju će 
donijeti. U ovom slučaju, to će biti povećanje usluga za 
naše najstarije stanovnike, a time i značajno podizanje 
njihove kvalitete života”, smatra gradonačelnik.
Koordinator i voditelj projekta „Uključi se!“ je Ivan 
Tomašević: “Do sada su kroz program prošla osamdeset 
i tri korisnika. Trenutačno ih je sedamdesetak, dok je na 
popisu još dvadesetak osoba za koje postoji potreba i koji bi 
se željeli uključiti. Nadam se da ćemo nastaviti s ovakvim 
programima jer, bojim se da će se u ove dvije godine naši 
korisnici vezati uz djelatnice”, rekao je Tomašević.
Jedna od djelatnica u ovom programu je i Vlasta Mikulčić 
koja ima pet korisnika: “Idem u trgovinu, ljekarnu, 
pomažem u kućanstvu oko čišćenja i, ako je potrebno, 
kuham. Uglavnom, korisnici su jako zadovoljni što 
ih obilazimo i što se ovaj program provodi”, rekla je 
Mikulčić i dodala kako i njoj osobno nakon dugo godina 
nezaposlenosti ovo puno znači i da bi bilo sjajno da se 

program produži i zbog korisnika i zbog žena koje rade 
u ovom programu.
Na kraju 2. konferencije projekta “Uključi se!”, voditelj 
projekta Ivan Tomašević uputio je svima važnu poruku: 
“Ja imam svega 24 godine i vjerojatno sam najmlađi ovdje 
te se moje životno iskustvo ne može mjeriti s vašim. No, 
rad sa starijim osobama na ovom projektu me naučio 
jednu jako važnu stvar. Primjetio sam da ljudi jako često 
zaboravljaju tko ih je donio na svijet i tko im je omogućio 
da žive, da budu osobe koje su danas. Nekad davno, svi 
smo mi bili ovisni o svojim roditeljima, bez njih ne bi 
preživjeli svoje najranije dane. Tijekom ovih godinu dana 
vidjeli smo samoću, vidjeli smo tzv. narušene obiteljske 
odnose, vidjeli smo starije ljude teško narušenog zdravlja 
prepuštene samima sebi i, naposljetku, vidjeli smo smrt 
kakvu ne bih nikom poželio da vidi. Zato vas molim, 
ne čekajmo projekte ili ustanove da se pobrinu za naše 
roditelje. Mislim da je naša ljudska i moralna obaveza da 
se pobrinemo za njih i u njihovoj starosti, kao što su se oni 
pobrinuli za nas u našoj mladosti”, poručio je Tomašević.

Grad Čazma osigurao 
gotovo 10 milijuna 
kuna za dogradnju 
vrtića i produženi 
boravak do 21h

Grad Čazma, kao grad prijatelj djece, iz godine u godinu 
ulaže u svoje najmlađe. Tako su krajem 2018. godine 

udvostručene naknade za novorođenčad, osnovnoškolcima 
osigurani besplatni udžbenici i radne bilježnice, a osigurana 
su i EU sredstva za obnovu i dogradnju vrtića te produženi 
boravak do 21 sat. 
Naime, Grad Čazma je za rekonstrukciju vrtića „Pčelica“ 
iz EU fondova osigurao svih 6,2 milijuna kuna potrebnih 
za provedbu projekta, a radovi na obnovi i dogradnji u 
punom su zamahu. 
„Radovi dobro napreduju, u što smo se uvjerili i sami, 
prilikom obilaska gradilišta. Proširenjem će čazmanski vrtić 
dobiti dvije dodatne sobe, garderobu, praonice, kuhinja će 
biti proširena i rekonstruirana, terase će biti natkrivene 
i zatvorene, a vrtić će dobiti novi namještaj i sprave na 
igralištu. Riječ je o velikom projektu, najvećem nakon 
Čazme Nature, koji će značajno doprinjeti poboljšanju 
standarda i kvalitete usluge i rada u ovoj ustanovi“, poručio 
je gradonačelnik, Dinko Pirak. 

 Godina dana projekta Uključi se
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privatnog i poslovnog života obitelji s djecom koja 
pohađaju ili će pohađati dječji vrtić i to produženjem 
rada vrtića do 21 h. Za potrebe provedbe popodnevnog 
rada dječjeg vrtića, zaposlene su 3 odgojiteljice na puno 
radno vrijeme te kuharica i spremačica na pola radnog 
vremena. Projektom su zaposleni i stručni suradnici 
pedagog i psiholog, a zaposlit će se i logoped. Time će 
se pružiti jednake mogućnosti u rastu i razvoju djece s 
posebnim potrebama.

Jupol boje za Pčelicu

U povodu svoje 50 godišnjice, JUPOL će nagraditi 
50 izabranih vrtića na cijelom području Republike 
Hrvatske bojama za zidove.
U velikoj akciji se tražilo od roditelja da predlože 
dječje vrtiće za koje smatraju da im je nužna obnova 
JUPOL bojama. Od velikog broja prijavljenih vrtića, 
jedan od pedeset izabranih je i vrtić “Pčelica” iz Čazme, 
koji će zasjati u novom ruhu na veselje, prije svega, 
najmlađih i odgojiteljica.
– Boje nam stižu kao naručene jer smo ovo ljeto 
planirali obojiti sobu jasličke skupine, hodnik i dvoranu 
– rekla je ravnateljica Martina Kovač.

Održane i prve edukacije 
djelatnika vrtića

Održane su edukacije djelatnika Dječjeg vrtića „Pčelica“ 
Čazma iz programa prevencije zlostavljanja djece i jedan 
od 4 pravca u transakcijskoj analizi - znanstvenoj teoriji 
o ljudskom razvoju i funkcioniranju, o međuljudskim 
odnosima, komunikaciji, razvoju i obrascima zdravog i 
neprilagođenog ponašanja u pojedinaca, parova, obitelji ili 
grupa. Edukacije djelatnika održane su u sklopu europskog 
projekta “Za čazmanske mališane zajedno”.

Igraonica u dječjem vrtiću

Od veljače, DV “Pčelica” Čazma provodi novi program - 
folklornu igraonicu. Uz nju, omogućena je i opća igraonica 
za djecu s područja Grada Čazme koja nisu uključena 
u neki od programa Dječjeg vrtića. Igraonica se odvija 
jednom na tjedan, četvrtkom, u vremenu od 15,30 do 
17,30, za djecu od treće godine života. Cijena je 100 kuna 
na mjesec, a igraonicu vodi odgojiteljica Sanela Dokuš.

AKTUALNO

Od 2010. godine čazmanski je vrtić već nekoliko puta 
uređivan i dograđivan - dograđena je sportska dvorana, 
uređen prilazni put i izgrađeno parkiralište te promijenjeno 
krovište. U nedavnom zahvatu uređeno je nekoliko soba 
kako bi se pojačala energetska učinkovitost, dvorana je 
sanirana od vlage. U tom je razdoblju u obnovu ove ustanove 
Grad Čazma ukupno uložio nekoliko milijuna kuna. 
Cijena vrtića ista je već više od 10 godina, a iz Proračuna 
se izdvaja oko dvije trećine ekonomske cijene po korisniku. 
„Želimo da naši stanovnici, počevši od najmlađih pa sve do 
najstarijih imaju što bolje uvjete za život u našem gradu te 
činimo sve što kao jedinica lokalne samouprave možemo 
kako bismo to i postigli“, zaključio je gradonačelnik 
Dinko Pirak.

Već se vide obrisi novih prostorija 
u Dječjem vrtiću “Pčelica” Čazma.

Proširenjem će čazmanski vrtić dobiti dvije dodatne 
sobe, garderobu, praonice, kuhinja će biti proširena i 
rekonstruirana, terase će biti natkrivene i zatvorene, 
a vrtić će dobiti novi namještaj i sprave na igralištu. 
Riječ je o europskom projektu vrijednom 6,2 milijuna 
kuna, koji se u potpunosti financira iz EU fondova, 
odnosno Europskog poljoprivrednog fonda za ruralni 
razvoj.

S radom počela „druga smjena“

2. siječnja počela je provedba projekta “Za čazmanske 
mališane zajedno”, koji su izradili i prijavili Dječji vrtić 
„Pčelica“ i Grad Čazma, uz tehničku pomoć Razvojne 
agencije Čazma. Cilj ovog projekta je usklađivanje 

 Radovi na dogradnji vrtića dobro napreduju
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Županija ignorira 
ponudu Grada 
za poboljšanje 
zdravstvenog 
standarda

S obzirom da se to pitanje pojavilo i na sjednici Gradskog 
vijeća te kako bi riješili problem nezadovoljavajućeg 

standarda zdravstvene skrbi u kojemu građani zbog 
pregleda i jednostavnih pretraga moraju putovati u 
susjedne gradove, Grad Čazma ponudio je – iako mu to 
nije u nadležnosti, uložiti vlastita sredstva u kompletno 
opremanje bio-kemijskog laboratorija i stipendiranje dvoje 
studenata medicine koji bi nastavili raditi u čazmanskom 
Domu zdravlja. 

Ovakav prijedlog gradonačelnik Dinko Pirak još je prije 
više od dva mjeseca dana uputio ravnateljici nadležnog 
Doma zdravlja Bjelovarsko-bilogorske županije te joj 
predložio sastanak i suradnju, no još uvijek nije došao 
nikakav odgovor. 
„Temeljem stalnih upita naših građana i nezadovoljstva 
zdravstvenim standardom u Domu zdravlja u Čazmi, 
pozivamo Vas da razmotrite prijedlog Grada Čazme za 
način poboljšanja usluge. Naime, Grad Čazma, iako nije 

osnivač Doma zdravlja, spreman je iz vlastitih sredstava, 
iz Proračuna Grada, uložiti u kupnju potrebne opreme 
za laboratorij kako bi se mogle raditi svakodnevno 
laboratorijske pretrage krvi te da nalazi budu brže dostupni 
svim liječnicima zbog što brže dijagnostike. Cilj nam je 
podići standard te rasteretiti pacijente odlazaka u druge 
ustanove, što je sada česta praksa. Ova oprema trebala 
bi biti dostupna cijeli dan svim liječnicima opće prakse. 
Pozivamo da nam Vi predložite potrebne specifikacije, 
kako bismo znali koja oprema zadovoljava potrebe u 
Domu zdravlja u Čazmi“, poručio je gradonačelnik Pirak 
u dopisu ravnateljici.
Gradonačelnik Pirak je u dopisu predložio i stipendiranje 
jednog ili dva studenta medicine koji bi se zaposlili u Domu 
zdravlja Čazma. Stipendiju bi dogovorili sa županijom, 
budući da ona raspisuje natječaj.

„Nadamo se da je moguće pronaći zajedničko rješenje na 
obostranu korist. Pozivamo Vas na sastanak u Gradsku 
upravu kako bi i usmeno razmotrili problematiku te da 
zajednički pokušamo pronaći rješenje, prvenstveno na 
zadovoljstvo naših pacijenata“, stoji u dopisu.
„Nekad je u Domu zdravlja u Čazmi bilo puno više 
usluga koje su građani mogli obaviti, dok danas za te 
usluge putuju u lokalne gradove, a samo postavljanje 
dijagnoze i liječenje ponekad puno duže traje. Želimo da 
se to promijeni jer naši građani to zaslužuju“, zaključio je 
gradonačelnik Pirak tijekom nedavne sjednice Gradskog 
vijeća, kada je, još jednom, ravnateljicu županijskog Doma 
zdravlja pozvao na sastanak. Na žalost, do dana kada ovo 
pišemo, ravnateljica nije odgovorila na poziv i prijedlog 
gradonačelnika.

Održane sjednice 
Gradskog vijeća 
Grada Čazme 

Održane su 12. i 13. sjednica Gradskog vijeća Grada 
Čazme na kojima su donesene sljedeće odluke: 

Odluka o komunalnoj naknadi, Odluka o komunalnom 
doprinosu, Odluka o povjeravanju obavljanja komunalnih 
djelatnosti na području Grada Čazme, Odluka o davanju 
prethodne suglasnosti na:

a) Opće uvjete isporuke komunalne usluge javnih 
tržnica na malo
b) Opće uvjete isporuke komunalne usluge ukopa 
pokojnika

Gradonačelnik Grada Čazme Dinko 
Pirak nudi suradnju Domu zdravlja BBŽ
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kontroliramo. Također, daleko su iza nas dani nestajanja 
vode i problema s vodoopskrbom, s našim komunalnim 
poduzećem riješili smo sve nekad naslijeđene probleme. 
Ipak, lijepo je dobiti potvrdu nadležnog tijela“, ističe 
gradonačelnik Grada Čazme, Dinko Pirak.

Vodoopskrbom upravlja tvrtka Komunalije Čazma, koja 
je u proteklih 10-ak godina na području Grada Čazme 
izgradila više od 150 km vodovoda, plinovoda i kanalizacije.

Rovokopač za 
podizanje komunalnog 
standarda

Temeljem projekta „Podizanje komunalnog standarda za 
građane Grada Čazme nabavom komunalne opreme“, 

koji sufinancira Ministarstvo graditeljstva i prostornog 
uređenja, Grad Čazma ostvario je potporu u iznosu od 
315.000 kuna za nabavu rovokopača. 

AKTUALNO

c) Opće uvjete isporuke komunalne usluge obavljanja 
dimnjačarskih poslova, Odluka o visini paušalnog poreza 
po krevetu odnosno po smještajnoj jedinici, Odluka 
o raspoređivanju sredstava proračuna za financiranje 
političkih stranaka zastupljenih u Gradskom vijeću 
Grada Čazme za 2019.g. i Odluka o osnivanju 
Poduzetničke zone „Jug – Široke livade“. 

Usvojeno je Izvješće o izvršenju Programa utroška sredstava 
ostvarenih od prodaje i zakupa poljoprivrednog zemljišta 
u 2018.g., Izvješće o izvršenju Programa utroška sredstava 
naknade za zadržavanje nezakonito izgrađene zgrade u 
prostoru za 2018.g. te donesena Odluka o komunalnom 
redu.

Odluke u donesene jednoglasno ili većinom glasova, a, kao 
i zapisnici sjednica, dostupne su na internetskoj stranici 
Grada Čazme.

Potpuno ispravna voda 
za piće na području 
Grada Čazme

Uprava za sanitarnu inspekciju Ministarstva zdravstva 
Republike Hrvatske provela je laboratorijsko 

ispitivanje vode za ljudsku potrošnju diljem Hrvatske, 
pa tako i u Dječjem vrtiću „Pčelica“ Čazma.
Ispitivanje je provedeno na više od 140 parametara, odnosno 
kontrolirana je zdravstvena ispravnost vode i vodoopskrbe, 
mikrobiologija vode, metali i metaloidi te pesticidi.
Prema nalazu nadležnog Ministarstva koje je provelo 
ispitivanje, bez iznimke, svi pokazatelji koji su određivani 
u analiziranom uzorku vode jesu potpuno ispravni.
„Veoma smo zadovoljni što smo dobili ovakav nalaz, ali on 
nas nije previše iznenadio jer vodimo računa o ispravnosti 
vode na području Grada Čazme te je i sami redovito 

Čazmanci piju čistu vodu

Ilustracija

 U proteklom razdoblju održane su dvije 
 sjednice Gradskog vijeća Grada Čazme
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AKTUALNO

lokalnih cesta te da su neke od njih u naravi zemljani i 
poljski putevi. 
Ne slažemo se s tim konstatacijama te posjedujemo i 
fotodokumentaciju iz koje je jasno vidljivo da su navodi 
ŽUC-a netočni i ne odgovaraju stvarnom stanju na terenu. 
Također, radi se o cestama koje spajaju dvije državne ceste 
ili državnu cestu sa županijskom cestom. Po pitanju Grada 
Čazme, koje se tiče osiguravanja prihoda za održavanje 
novih 23 kilometara nerazvrstanih cesta, ŽUC se očituje 
da oni uredno doznačuju, prema važećim propisima, 
sredstva „velikim gradovima“. 
Nije nam jasno što znači izraz „veliki gradovi“ jer Grad 
Čazma godinama nije primio ni kune od ŽUC-a, a s 
područja Grada Čazme ŽUC je ubrao prihoda s osnove 
registracije motornih vozila u 2018. godini u iznosu od 
3,5 milijuna kuna. U slučajevima kada Grad Čazma 
traži, temeljem opetovanih prigovora građana, da se 
županijske ceste popravljaju i održavaju, iz ŽUC-a šalju 
Sporazume u kojima traže da Grad sudjeluje s 50%-tnim 
sufinanciranjem. 
Slijedom svega gore navedenog, obratili smo se Ministarstvu 
da razmotri prigovor na odluku ŽUC-a, budući da razlog 
prebacivanja njihovih cesta u kategoriju nerazvrstanih nema 
uporište u realnom stanju na terenu. Spomenimo i to da 
je s 15 km županijskih cesta „dobivenih“ 2015. godine, 
s prošlom godinom Grad Čazma „zaradio“ ukupno 38 
novih kilometara cesta koje treba održavati – odnosno, 
Grad Čazma dobio je nove obveze, ali ne i pripadajuća 
prava. Novcem za održavanje tih istih cesta i dalje će 
raspolagati ŽUC BBŽ.

Širokopojasni internet

Grad Čazma, kao nositelj, pokrenuo je projekt 
„Razvoj infrastrukture širokopojasnog pristupa u 

gradovima gradovima Čazma i Garešnica te općinama 
Berek, Hercegovac, Ivanska, Štefanje i Velika Trnovitica“. 
Pripremljena je Studija izvedivosti i nacrt Plana razvoja 
širokopojasne infrastrukture te provedena preliminarna 
provjera sukladnosti nacrta s pravilima Okvirnog 
nacionalnog programa. Glavni cilj projekta je izgradnja 
širokopojasne mreže temeljene na tehnologiji kojom će se 
osigurati pokrivanje brzim i ultrabrzim širokopojasnim 
pristupom, čime će se osigurati infrastrukturni preduvjeti 
za održivi, dugoročni društveni i gospodarski razvitak 
na projektnom području. Ovaj projekt obuhvaća sedam 
jedinica lokalne samouprave i to gradove Čazma i 
Garešnica, te općine Berek, Hercegovac, Ivanska, Štefanje 
i Velika Trnovitica. 

Ukupna vrijednost navedenog stroja iznosi gotovo milijun 
kuna. U obavljanju poslova, a za podizanje komunalnog 
standarda, koristit će ga gradsko komunalno poduzeće 
Komunalije d.o.o. Čazma.

Ne želimo na 
teret zapuštene 
županijske ceste

Obratili smo se Ministarstvu mora, prometa i 
infrastrukture dopisom u kojem izražavamo svoje 

neslaganje s donesenom Odlukom o razvrstavanju javnih 
cesta, kojom je Gradu Čazmi na održavanje prebačeno 
dodatnih 23 km županijskih cesta. 

Temeljem naših primjedbi na navedenu Odluku, očitovala 
se Županijska uprava za ceste Bjelovarsko-bilogorske 
županije, na čiji prijedlog je Ministarstvo i donijelo Odluku 
o razvrstavanju. 
U očitovanju ŽUC-a navodi se da prometnice koje prelaze 
u kategoriju nerazvrstanih cesta ne zadovoljavaju kriterije 

 Loše županijske ceste prebačene su na Grad, 
 a sredstva su ostala Županiji



8

Popis udruga i iznose koji su im dodijeljeni možete vidjeti 
na internet stranici Grada Čazme.

Potpisani ugovori s 
udrugama u kulturi

U Gradu Čazmi potpisani su ugovori s udrugama i 
pojedincima koji se bave kulturnim djelatnostima 

– ukupno je 9 korisnika financijske potpore, s ukupno 
134.000,00 kuna: KUD Čazma – 20.000 kn, KUD Sloga 
30.000 kn, KUD Graničar 30.000 kn, Puhački orkestar 
Čazma 20.000 kn, Pop rock škola 5.000 kn, Franjo 
Matešin 20.000 kn, Matko Antolčić 3.000 kn, Slađan 
Lipovec 3.000 kn i Jadranka Piršljin 3.000 kn. 

Za programe javnih potreba u kulturi za 2019. g. bio je 
raspisan javni poziv, u rujnu prošle godine, na koji su se 
svi zainteresirani mogli javiti te su svi pristigli prijedlozi 
uvršteni u Program javnih potreba u kulturi i Gradski 
proračun za 2019.. 
“U 2019. godini Grad Čazma je za kulturu osigurao više 
od 2 milijuna kuna - za ustanove u kulturi (Centar za 
kulturu, Gradska knjižnica), župe, Turističku zajednicu te 
udruge i fizičke osobe u kulturi. Svake godine kontinuirano 
povećavamo sredstva za kulturu u Gradskom proračunu 
i našim udrugama pomažemo na druge načine, bilo 
prijevozom ili potporom u organizaciji događaja”, istaknuo 
je gradonačelnik, Dinko Pirak. 

AKTUALNO

WiFi4EU u Čazmi

Grad Čazma uključen je u projekt WiFi4EU 
čiji je cilj osigurati visokokvalitetan besplatan 

pristup internetu za građane i posjetitelje preko 
pristupnih točaka za Wi-Fi na javnim prostorima kao 
što su parkovi, trgovi, uprave, knjižnice i zdravstveni 
centri. EU financira instaliranje pristupnih točaka za 
Wi-Fi u središtima javnog života, koje će u Čazmi 
ugraditi ovlašteno poduzeće, a Grad je za tu namjenu 
ostvario sredstva u iznosu od 15.000 eura. Projekt je u 
provedbi, a trebao bi zaživjeti kroz par mjeseci. Mjesta 
na kojima će biti postavljene pristupne točke za Wi-Fi 
su: Gradina, Trg Čazmanskog kaptola, gradski trg, 
kolodvor, sportski tereni, sportska dvorana i dječje 
igralište (Tudićeva).

Obnovili šumsku 
cestu Mladine

Grad Čazma je 2017. konkurirao na natječaj 
Savjetodavne službe za održavanje i rekonstrukciju 

šumske prometnice ‘’Mladine’’ u k.o. Pobjenik koja je 
izgrađena 2012., a koji se financira iz sredstava Ministarstva 
poljoprivrede za opće korisne funkcije šuma (u ovom 
postupku za šumske ceste privatnih šumoposjednika). 
Budući da je Grad prošao na navedenom natječaju, 
tijekom mjeseca ožujka 2019. tvrtka Turković d.o.o. 
iz Velike Gorice, kao najpovoljniji ponuđač, izvršila je 
radove iskopa putnih graba - otprilike 1300 m, te navoza 
i valjanja kamena - oko 1700 m, koliko je ukupna dužina 
prometnice, za ukupan iznos od 210.000 kn. 

Grad dodijelio 
sredstva udrugama 

Sukladno prijed logu Pov jerenst va za prov jeru 
ispunjavanja propisanih uvjeta natječaja i ocjenjivanje 

prijava za Javni natječaj za sufinanciranje projekata od 
interesa za opće dobro, koje provode udruge na području 
Grada Čazme, gradonačelnik Grada Čazme donio je 
Odluku o odabiru i sufinanciranju projekata od interesa za 
opće dobro koje provode udruge na području Grada Čazme 
u 2019. godini. Ukupan iznos sredstava je 269.500,00 
kuna koja će se rasporediti na 28 udruga.

Potpisani ugovori s udrugama
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Obnovljena 
unutrašnjost 
DVD-a Čazma

Obnovljena je unutrašnjost DVD-a Čazma, prostorija 
za sastanke, hodnik, prostorija koju koristi Puhački 

orkestar Čazma i postavljena nova PVC stolarija na cijeloj 
zgradi. Obnovu doma zajednički su financirali DVD 
Čazma i Grad Čazma, koji je za tu namjenu iz Gradskog 
proračuna izdvojio oko 60 tisuća kuna. Gradonačelnik 
Grada Čazme Dinko Pirak, u pratnji predsjednika DVD-a 
Čazma, Filipa Barta i tajnika Puhačkog orkestra Čazma, 
Darka Šepaka posjetio je novouređene prostorije DVD-a 
Čazma. Dosadašnje stanje prostora za probe Puhačkog 
orkestra zahtijevalo je uređenje jer je prokišnjavao krov, a i 
sama prostorija nije udovoljavala uvjetima koji su potrebni 
za normalan rad: „Dobili smo jedan dobar, kvalitetan 
prostor unutar DVD-a Čazma. U ovu salu se nije ulagalo 
dugi niz godina, otkako je ona sagrađena. Moram pohvaliti 
i članove DVD-a koji su unutrašnjost dodatno uredili 
svojim sredstvima i svojim radom. Ono što je jako bitno, 
dobili smo kvalitetan prostor gdje naš Puhački orkestar 
može imati probe, a i ostali članovi DVD-a mogu ga 
koristiti. Grad je izdvojio oko 60.000 kuna, a još će biti 
napravljene i police za odlaganje instrumenata jer smo 
vidjeli da to nedostaje“, rekao je gradonačelnik Pirak. 
Filip Bart, predsjednik DVD-a Čazma, uz zahvalu za 
pomoć Gradu Čazmi, najavio je i uređenje velike sale koja 
se iznajmljuje za razne potrebe, a služi i za vježbe članovima 

DVD-a i za veće sastanke. Na donaciji je zahvalio i Darko 
Šepak te pozvao mlade da se uključe u rad Puhačkog 
orkestra. Probe se održavaju svakog ponedjeljka.

Čestitke Poprock školi

Gradonačelnik Dinko Pirak čestitao je polaznicima 
i mentorima Poprock škole na uspješnom nastupu 

u Americi, gdje su predstavljali Hrvatsku i Čazmu na 
blues festivalu u Memphisu. Posebne čestitke uputio je 
našem sugrađaninu, mladom Miji Pušeljiću za čije je 
troškove puta, Grad Čazma izdvojio dodatnih 3000 kn.

Gradonačelnik je čestitao članovima 
Pop rock škole na nastupu u Americi

 Obnovljene su prostorije DVD-a Čazma
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Gradu Čazmi 
novac za obnovu 
doma u Dapcima

Grad Čazma podnio je prijavu na 2. LAG Natječaj 
za TO 2.1.1. „Razvoj opće društvene infrastrukture 

u svrhu podizanja kvalitete života stanovnika LAG-a“, a 
koji je sukladan TO 7.4.1. iz Programa ruralnog razvoja, 
temeljem koje je ostvario potporu za obnovu Vatrogasnog 
doma u Dapcima: “Projekt je vrlo dobro rangiran i na 
trećem smo mjestu po broju bodova, što znači da su naša 
Razvojna agencija i gradske službe dobro pripremile ovaj 
projekt, na čemu im čestitam. Dobili smo nepovratnih 
265.000 kuna dok je ukupna vrijednost rekonstrukcije 
doma u Dapcima 361.000 kuna. 

Ovom obnovom ćemo podići standard kvalitete života 
u ovom našem naselju i cijelom mjesnom odboru. Dom 
će dobiti novu stolariju, rekonstruirat će se međustropna 
konstrukcija, pročelje, krovište te krovna oborinska 
odvodnja. 
Nositelj projekta je Grad Čazma i siguran sam da ćemo 
dobro utrošiti dobiveni novac. Što se tiče ostalih domova, 
malo po malo nastavit ćemo uređivati svake godine dva 
do tri doma kao što smo to činili i do sada i nećemo stati 
na Dapcima”, rekao je gradonačelnik Grada Čazme, 
Dinko Pirak.

AKTUALNO

U povodu Dana sv. Florijana, učenici Područne 
škole Dapci posjetili su Tamošnji DVD. Tajnik 

Vatrogasne zajednice grada Čazme, Ivan Golac 
upoznao ih je s poviješću Društva, a predsjednik 
DVD-a Dapci, Željko Katalenić pohvalio je suradnju 
škole i Društva te im pokazao vatrogasnu opremu i 
upoznao ih s daljnjim planovima. Učenici su crtali što 
su vidjeli, a potom su pjesmom i plesom razveselili 
vatrogasce, uz obećanje da će ih posjetiti i sljedeće 
godine.

Više novootvorenih 
obrta 

Novih sedam prijavljenih obrta, u prvom kvartalu 
ove godine, ohrabrujući je podatak koji daje nadu u 

oporavak obrtništva na području Grada Čazme, zajedno 
s općinama Ivanska i Štefanje u Udruženju obrtnika sa 
sjedištem u Čazmi. Na godišnjoj skupštini čazmanskog 
Udruženja, predsjednica Jadranka Piršljin naglasila je 
kako su to dobri znaci nakon što je u zadnje tri godine 
broj obrta bio manji od sto, a s novoprijavljenim sada je 
to 107. No, čazmansko udruženje i dalje je na začelju 
u županiji po broju registriranih obrta. Podastrti su 

 Grad Čazma osigurao je novac za obnovu doma u Dapcima

Učenici posjetili DVD Dapci
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poražavajući podaci unatrag 20 godina. Tako je sa 229 
obrta u 1997. godini slijedilo stalno smanjenje, a drastično 
od 2000. godine, da bi prošla, 2018. godina završila sa 
svega 100 obrta. Međutim, pozitivan je podatak za prošlu 
godinu u Čazmi više prijavljenih nego odjavljenih obrta, 
dok je u Garešnici i Daruvaru bilo obratno. Što se tiče 
novih registriranih obrta, različite su djelatnosti, u duhu 
vremena. Tako su na području grada Čazme registrirani 
obrti za produkciju i usluge, za rekreaciju i održavanje 
tijela te čak i za održavanje zrakoplova. Novi je obrt za 
uzgoj voća i povrća, a registriran je i obrt za popravak 
i održavanje plinskih uređaja. Udruženje obrtnika u 
Čazmi novčanim potporama prati i Grad Čazma pa će 
tako i ove godine odlazak na sajmove i seminare obrtnika 
Grad sufinancirati s 15.000 kuna. Predsjednik Udruženja 
obrtnika Bjelovarsko - bilogorske županije, Goran Grgić 
predao je čazmanskom slastičaru Asanu Ibišiju Plaketu 
„Zlatne ruke“, za dostignuća u obrtu i dugogodišnjem 
radu na promidžbi obrtništva. 

Asan Ibiši je 1996. godine obiteljski posao preuzeo od oca, 
s prepoznatljivom tradicijom ručno rađenog sladoleda, koja 
u Čazmi traje neprekidno od 1965. godine. Čestitamo!

Prema podacima iz Registra godišnjih financijskih 
izvještaja kojeg vodi Fina, u 2017. godini, između 23 
grada i općine Bjelovarsko-bilogorske županije prema 
broju poduzetnika, broju zaposlenih, ukupnom prihodu 
i neto dobitku/gubitku izdvaja se Bjelovar. Odmah iza 
Bjelovara, po broju poduzetnika je Čazma, a potom 
ostali gradovi BBŽ.

Obnavlja se i gradi 
javna rasvjeta

Počela je modernizacija javne rasvjete na području 
Grada Čazme, odnosno zamjena postojećih žarulja 

sa štednim, LED svjetiljkama. Obnovljen je pravac uz 
državnu prometnicu D43, od Dabaca do Vagovine, a riječ 
je o investiciji vrijednoj oko 200 tisuća kuna. 

 U našeg Asana zlatne ruke

U tijeku je izmjena žarulja na javnoj rasvjeti
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U planu je zamjena svjetiljki u svih 36 naselja, a prioritet 
su državne ceste zbog veće gustoće prometa. Uskoro će se 
graditi javna rasvjeta u Ul. hrvatskih branitelja u Čazmi.

U faz i  smo sk lapanja ugovora s  Državnim 
hidrometeorološkim zavodom o osnivanju prava 
služnosti radi postavljanja automatske meteorološke 
postaje u Cerini, na vatrogasnom poligonu. Ona 
će služiti za mjerenje vjetra, temperatura i oborina. 
Koristit će poljoprivrednicima i voćarima kod izračuna 
statističkih modela vremenskih prilika.

DI Čazmi Zlatna kuna

U kategoriji srednjih poduzeća, tvrtka Drvna industrija 
Čazma dobitnik je ovogodišnje plakete “Zlatna 

kuna”, dodijeljene na svečanoj sjednici Gospodarskog 
vijeća Hrvatske gospodarske komore, Županijske komore 
Bjelovar. Čestitamo!

AKTUALNO

 Meteorološka stanica

Javni rad puno znači ljudima koji teško pronalaze posao

Javni radovi

Grad Čazma ponovno je zaposlio nekoliko osoba u 
javnim radovima, točnije, četiri osobe, koliko je 

odobrio Hrvatski zavod za zapošljavanje. 

U Gradu Čazmi u proteklih je nekoliko godina zaposleno 
više desetaka ljudi putem ovog programa, koji su time 
stekli mogućnost barem privremenog zaposlenja i popravka 
kućnog budžeta.
Radnici u programu javnih radova obavljaju društveno 
korisne poslove.
Grad Čazma redovito koristi i mjeru Stručno osposobljavanje 
za rad bez zasnivanja radnog odnosa, koju su već iskoristili 
mnogi mladi Čazmanci po završetku školovanja. Većina 
njih se po završenom stažu zaposlila, a odličan primjer 
je Ivan Tomašević koji se odlično snašao kao voditelj u 
projektu Grada Čazme – Uključi se!.

Tribina i izložba 
radova “Čuvajmo 
okoliš zajedno”

Projekt “Čuvajmo okoliš zajedno” zajedno provode 
Grad Čazma i Općina Štefanje, a u sklopu ovoga 

projekta su u srijedu, 24. travnja, održane javne tribine u 
Čazmi i Štefanju na temu pravilnog zbrinjavanja otpada. 
Projekt je započeo 2018. godine i traje do ožujka 2020. 
godine. Tiče se izobrazno – informativnih aktivnosti o 
održivom gospodarenju otpadom, a cilj je informirati i 
educirati cjelokupno stanovništvo Grada Čazme i Općine 
Štefanje o održivom gospodarenju otpadom, s posebnim 
naglaskom na sprječavanje nastanka otpada, pravilno 
odvajanje otpada u kućanstvima, kućno kompostiranje i  DI Čazma osvojila Zlatnu kunu
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EKOLOGIJA

Učenici 3.c SŠ Čazma izradili su reciklirani papir

ponovnu uporabu predmeta. Njegova ukupna vrijednost 
je 309.639,50 kuna, a sufinancira ga Europska unija iz 
Kohezijskog fonda.
“Na javnim tribinama „Čuvajmo okoliš zajedno“ želja nam 
je građanima prezentirati i naučiti ih kako da pravilno 
zbrinjavaju, nekada smo to zvali smeće, a danas to zovemo 
otpad, jer u samom otpadu, malo je reći, krije se bogatstvo. 
Tako da svima onima koji nemaju dovoljno informacija 

želimo pružiti te informacije. To je jedan zadatak ovih 
tribina, drugi je da podijelimo nagrade učenicima koje 
smo animirali u osnovnim i srednjoj školi kao i vrtićance, 
da rade različite kreativne predmete od recikliranog 
materijala kojem dajemo novu funkciju”, rekao je Zoran 
Kovačić iz tvrtke Mediadesk, moderator javnih tribina o 
zbrinjavanju otpada.
Za područje Grada Čazme nagrađeni su skupina DV 
Pčelica, Bubamare i skupine Leptirići i Medvjedići 
(predškola). Iz Osnovne škole Čazma nagrađeni su 1.b 
razred i 8.c razred. Nagrađen je i 3.c razred Srednje škole 
Čazma.

Za područje Općine Štefanje nagrađeni su: Predškola OŠ 
Štefanje, 4. razred OŠ Štefanje i 5. razred OŠ Štefanje.
U sklopu javne tribine održana je i izložba kreativnih 
radova od odbačenog otpada koje su izradila djeca vrtića, 
predškole, osnovne škole i srednje škole.
Svi radovi su odlični i svima čestitamo na trudu i 
kreativnosti!

Izradili reciklirani 
papir

U sklopu natječaja Čuvajmo okoliš zajedno, izrada 
uporabnih predmeta od recikliranih materijala - 

posebno se istaknuo rad učenika 3. c razreda Srednje 
škole Čazma, koji su proveli postupak recikliranja 
papira i napravili bilježnicu. Cijeli postupak svojega, 
u konačnici, nagrađenoga rada dokumentirali su 
fotografijama i opisali. Čestitamo učenicima i njihovoj 
mentorici, Spomenki Koledić, dipl.ing..

 Puno kreativnih radova stiglo je na natječaj u 
 projektu Čuvajmo okoliš zajedno
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Obilježen Svjetski dan 
močvarnih staništa

Javna ustanova za upravljanje zaštićenim dijelovima 
prirode Bjelovarsko-bilogorske županije obilježila je 

Svjetski dan vlažnih (močvarnih) staništa (World Wetlands 
Day) predavanjem o važnosti močvara i njihovoj ulozi u 
klimatskim promjenama s naglaskom na vlažna staništa u 
Bjelovarsko-bilogorskoj županiji, posebno u blizini grada 
Čazme. Svjetski dan vlažnih staništa obilježava se svake 
godine 2. veljače u spomen na Ramsarsku konvenciju 
koja je održana 2. veljače 1971. godine u iranskom 
gradu Ramsaru. Konvencija je nastala kao plod borbe za 
zaštitu močvara, a dan usvajanja konvencije proglašen je 
Međunarodnim danom zaštite vlažnih staništa. Ove godine 
tema je “Močvarna staništa i klimatske promjene”. Gost 
predavač, Darko Podravec, upotpunio je predavanje svojim 
izlaganjem o desetogodišnjem monitoringu ornitofaune 
na području ekološke mreže HR1000009 Ribnjaci uz 

Česmu, na kojem je utvrđeno 140 vrsta ptica, što govori 
o biološkom bogatstvu ovog područja.

• VULKANIZACIJA

• AKUMULATORI

• PUNJENJE AUTO KLIMA

• auto dijagnostika (ABS, ASR, ESP, airbag, poništavanje servisnih intervala, climatronic...)

• tokarenje diskova 

• eko-test (katalizatori, sonde, senzori...)

• kompjuterska optika i podešavanje geometrije kotača

• podešavanje paljenja diesel motora 

• izmjena ulja, remenja i filtera

• priprema za tehnički pregled 

• izrada metalnih kočionih vodova

VAGOVINA 84

098/ 904 11 72

043/ 776 421

FB.ME/A.S.ZLATKO

Autoservis “ZLATKO”

Auto servis Zlatko

Na ribnjacima uz Česmu utvrđeno je 140 vrsta ptica
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EKOLOGIJA

Razmjena iskustva 
i sjemenja

Gradska knjižnica Slavka Kolara ponovno je bila 
mjesto susreta zaljubljenika u vrtlarenje. Održana 

je radionica Moj eko vrt – razmjena iskustava i sjemenja, 
na kojoj su uvijek dragi gosti predsjednica Udruge „Eko 
Čazma“, Ljiljana Diktić i predsjednik Poljoprivredne 
zadruge „Plodovi Moslavine“, Vjekoslav Budanec, dipl. 
ing. agr.. Knjižnica je tradicionalno mjesto za razmjenu sjemenja i vrtlarskog iskustva
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Ekologija i tradicija u 
čazmanskih planinara

Čazmanski su planinari već po tradiciji na Uskrsni 
ponedjeljak organizirali izlet po Moslavačkoj gori. 

Skupinu sa 28 planinara HPD Garjevica, od najmlađih do 
70-godišnjaka, kojima se pridružilo i nekoliko iz Bjelovara 
i Kutine, vodič Mladen Kolenc proveo je od omiljenog 
izletišta „Kod Pešuta“ u Samarici pa sve do Podgarića. 
Nakon okrijepe lovačkim gulašem slijedio je povratak na 
polaznu točku u Samaricu, ukupno 15 kilometara lijepe 
šetnje moslavačkom prirodom. 

Izlet je bio i edukativan jer su planinari usput ubirali 
i srijemuš (medvjeđi luk), kojega ondje ima u izobilju, 
pa su ga na kraju kušali u namazu sa svježim domaćim, 
kravljim sirom. Kako se Uskrsni ponedjeljak ove godine 
poklopio i s Danom planete Zemlje, 22. travnja, čazmanski 
su planinari bili i ekološki osviješteni pa su duž pohoda 
pokupili razne predmete nepoželjne u prirodi. Lijep uskrsni 
izlet završio je u veselom raspoloženju oko uskrsne vatre, 
poznatije kao Vuzmenka.

U povodu Sv. Florijana 
prijam za vatrogasce

U Gradu Čazmi održan je tradicionalni prijam za 
predstavnike Vatrogasne zajednice i Javne vatrogasne 

postrojbe Grada Čazme, u povodu Dana sv. Florijana, 
zaštitnika vatrogasaca.

Gradonačelnik Dinko Pirak zahvalio je vatrogascima na 
njihovom radu i podsjetio na činjenicu da je svaki četvrti 
Čazmanac vatrogasac te da je dobrovoljni dio vatrogastva 
najznačajniji. U naseljima u kojima postoji vatrogasno 
društvo i domovi su održavani, a ono što je najvažnije je 
da su vatrogasci pokretači raznih aktivnosti. 
Grad Čazma će i u ovoj godini nastaviti s povećanjem 
potpora vatrogastvu:
– Pozicija za vatrogastvo u Gradskom proračunu 
kontinuirano se povećava, bilo da je to kroz financiranje 
Vatrogasne zajednice ili Javne postrojbe. Veći dio za 
financiranje Javne postrojbe dolazi iz državnog proračuna, 
no ostatak od gotovo milijun kuna izdvaja Grad. Isto tako, 
Vatrogasna zajednica raspolaže sa svojih petstotinjak tisuća 
kuna, najvećim dijelom za rad dobrovoljnih vatrogasnih 
društava, istaknuo je gradonačelnik.
Gradonačelnik je podsjetio i na činjenicu da Grad Čazma i 
indirektno pomaže vatrogastvu jer je značajan novac uložen 
u sanaciju domova i legalizaciju svih domova na području 
Grada. Ono što je posebno istaknuo je i vatrogasni centar 
za kojeg se očekuju sredstva iz EU fondova, no bez obzira 
na njih, Grad će u uređenje u prostora krenuti vlastitim 
sredstvima.
Damir Margetan, predsjednik Vatrogasne zajednice Grada 
Čazme rekao je kako je vatrogastvo na području Grada 
Čazme jako dobro, financiranje je redovito, a posebno je 
istaknuo dobru suradnju Vatrogasne zajednice, DVD-a i 
Javne vatrogasne postrojbe.
- 11 požara i 25 tehničkih intervencija je Javna vatrogasna 
postrojba Grada Čazme imala do sada u ovoj godini, rekao 
je Josip Heger, zapovjednik Javne vatrogasne postrojbe i 

glavni zapovjednik Vatrogasne zajednice Grada Čazme 
te dodao kako u zadnje vrijeme ima manje požara. Za to 
je zaslužna preventiva, no raste broj zahtjevnih tehničkih 
intervencija, od teških prometnih nesreća do olujnih 
vjetrova i ostalih vremenskih ekstrema.
Vatrogasna zajednica Grada Čazme središnju će proslavu 
Dana sv. Florijana, zaštitnika vatrogasaca imati ove 
nedjelje u Mikloušu.

 HPD Garjevica ne propušta obilježiti posebne 
 datume i iskoristiti ih za lijepe izlete

Gradonačelnik Dinko Pirak upriličio je tradicionalni 
prijam za vatrogasce u povodu Dana sv. Florijana

EKOLOGIJA
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PRIGODNO

Članovi DVD-a Rovišće, s kojima čazmanski vatrogasci 
dugo godina dobro surađuju, i pripadnici organizacije 

“Groupe de Secours catastrophe Français” iz Francuske, 
posjetili su grad Čazmu i DVD Čazma, kako bi procijenili 
stanje opreme u DVD-u i razmotrili mogućnost eventualne 
donacije. 
Francuska skupina za pomoć u katastrofama je francuska 
međunarodna organizacija za solidarnost stvorena 1999. 
godine. Ima oko 250 volontera, uglavnom vatrogasaca, ali 
i liječnika i medicinskih sestara. Njena je zadaća pružiti 
pomoć ljudima u nevolji, bez ikakve diskriminacije.
GSCF intervenira u izvanrednim situacijama, nakon 
katastrofe prirodnog ili ljudskog podrijetla, ali i u kontekstu 
periodičnih kriza, sudjelovanjem u razvojnoj pomoći na 
određenim područjima. 
Gosti iz Francuske razgledali su Crkvu sv. Marije 
Magdalene te posjetili okućnicu obitelji Salaj. Naši vatrogasci nadaju se dobroj suradnji s francuskim kolegama

Vatrogasci iz Francuske posjetili Čazmu
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Ove godine imanje je krasilo više od 40 tisuća svjetlećih 
ukrasa, instalacija od slame, šetnica sa svjetlećim 3D 
elementima, a posjetitelji su mogli vidjeti i prikaz Isusovog 
groba.
Broj posjetitelja Božićne i Uskrsne priče iz godine u godinu 
je sve veći – tako je Božićna priča ove godine privukla čak 
130 tisuća posjetitelja, 10.000 više nego lani.

„Iznimno mi je drago vidjeti kako pokazatelji govore o 
uzlaznom trendu kada je riječ o čazmanskom turizmu. 
Generator tog razvoja svakako je obitelj Salaj, koja je svojim 
vlastitim proizvodom učinila da se za naš grad pročuje u 
cijelom svijetu. Božićna i Uskrsna priča na imanju Salaj 
jedinstven su proizvod koji cijenimo i koji nastojimo pratiti 
i u gradu. Iz tog razloga nam g. Salaj pomaže prilikom 
božićnog ukrašavanja grada jer se trudimo ići ukorak s tom 
pričom i želimo da naš cijeli grad bude „salajevski“ uređen 
i svojevrsna uvertira bogatstvu i ljepoti koje posjetitelje 
čeka na imanju u Grabovnici“, poručio nam je čazmanski 
gradonačelnik Dinko Pirak.
Čazma je u 2018. godini ostvarila rekordne rezultate 
kada se govori o posjećenosti. Prema podacima sustava 
eVisitor, prošle je godine bilo 38% više dolazaka nego lani, 
odnosno zabilježeno je povećanje sa 644 turista na 891 
turista. Kada je riječ o noćenjima, zabilježeno je povećanje 
od čak 120% - u 2017. godini je bilo 1.378 noćenja, dok 
je prošle godine zabilježeno čak 3.039 noćenja.
„Porast broja noćenja tijekom cijele godine ukazuje pak 
na to da se turističkih interes polako širi i van tih okvira, 
odnosno posjetitelji su sada zainteresirani i za ostale 

TURIZAM

Tradicionalni godišnji 
prijam za župnike

Na godišnjem prijamu, gradonačelnik Čazme Dinko 
Pirak zahvalio je župnicima s čazmanskog područja 

na radu tijekom prošle godine. Međusobnu suradnju 
ocijenio je vrlo dobrom i pozvao ih da u Gradu i dalje 
vide partnera. „Tradicionalno, sastajemo se početkom 
svake godine i razgovaramo o onom što se radilo prošle 
godine i planovima za buduću. 

Drago mi je da smo uspješno surađivali. Imali smo u 
prošloj godini i neke nepredviđene situacije, poput one 
u Martincu, kada je grom oštetio instalacije u crkvi. Vi, 
osim što brinete o pastoralnom dijelu, brinete i o sakralnim 
objektima i javljate se na natječaje za njihovu obnovu. 
Obnova crkve u Čazmi ima posebnu težinu. Ušli smo u 
fazu unutrašnjeg uređenja, pročelje nam se promijenilo. 
Mi, kao lokalna zajednica, želimo pomoći ne samo ovoj 
crkvi, jer svi naši sakralni objekti su ponos našeg grada. 
Zahvaljujem vam na svemu i na suradnji u prošloj godini i 
nadam se da ćemo i ove godine dobro surađivati. U Gradu 
gledajte partnera koji će vam uvijek pomoći“, prilikom 
susreta rekao je gradonačelnik Dinko Pirak.

Uzlazni trend 
čazmanskog turizma

Na imanju Salaj već se osam godina održava Uskrsna 
priča, a ovih su uskršnjih blagdana, zbog velike 

posjećenosti, za tjedan dana produžili trajanje te već 
tradicionalne proljetne manifestacije.

 Tradicionalni prijam za župnike održan je i ove godine

Uskrsna priča Salajevih zbog interesa posjetitelja 
trajala tjedan dana duže od predviđenog
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sadržaje koje im možemo ponuditi. Ponajprije su tu izvrsna 
domaća hrana, divna priroda u kojoj mogu svakodnevno 
uživati, ali i razne manifestacije koje pripremamo tijekom 
godine – primjerice naš jedinstveni, također svjetski poznat 
supermaraton od Zagreba do Čazme, međunarodna izložba 
vina Čazmanski vinokap, dani grada u srpnju, jesenski 
Eko sajam“, rekao je gradonačelnik.
„S obzirom da smo započeli s projektom Čazma Natura, 
vrijednim 26 milijuna kuna, koji će potpuno promijeniti 
vizuru našega grada i kojim idemo prema zelenom i 
edukativnom turizmu, mislim da bi u godinama koje slijede 
to mogla postati jedna od naših najjačih gospodarskih 
grana“, zaključio je gradonačelnik.
Na imanju obitelji Salaj, na Cvjetnicu je održana procesija 
Križnog puta i Sveta misa na otvorenom, na kojoj su se 
okupili brojni vjernici.

Uskrs u Čazmi

Prigodni program u povodu Uskrsa održan u Čazmi, 
mađioničarska predstava, bojanje pisanica i oslikavanje 

lica, izazvao je velik interes djece i roditelja. 

Svi su se dobro zabavili, posebno uz atrakcije - živog 
zeca i goluba.
Događaj je bio besplatan za posjetitelje, a organizirali 
su ga Turistička zajednica grada Čazme i Grad Čazma.

8. Čazmanski vinokap

Održano je ocjenjivanje vina, likera i alkoholnih pića za 
8. međunarodnu izložbu vina, Čazmanski vinokap, u 

organizaciji Udruge vinogradara i vinara Čazma. Vina su 
stigla iz Mađarske, Slovenije i iz velikog broja hrvatskih 
vinogorja. Tako je na ocjenjivanje stiglo 143 uzoraka vina 

i 20 alkoholnih pića. “Rezultati su vrlo dobri, s velikim 
brojem zlatnih diploma. 

Uskrsne radionice, predstava i igraonica 
u Čazmi izazvale su veliko zanimanje

Vino iz Krašića najbolje na ovogodišnjem Čazmanskom vinokapu

TURIZAM
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Svakako treba izdvojiti najbolje ocijenjeno vino traminac 
Josipa Rajkovića iz Krašića, koje je ujedno i šampion 
izložbe i nagrađeno je visokim zlatom. Ove godine 
visoko zlato dobio je i sauvignon, Zlatka Sonešajna iz 
Koprivnice. Ukupno je 39 vina dobilo zlatnu diplomu. 

Najbolje ocijenjeno alkoholno piće je rakija travarica 
obitelji Brnjanec. Najbolje ocijenjeno vino čazmanskog 
vinogorja je vino rajski rizling, OPG Matija Žabić”, rekao 
je predsjednik Udruge, Mladen Furmek. Čestitamo!

Fašnik u Čazmi

Prije 8. Čazmanskog vinokapa i 44. supermaratona, u 
Čazmi je održana još jedna turistička manifestacija 

– Fašnička povorka. Sudjelovala su djeca i odgojitelji 
iz Dječjeg vrtića “Pčelica”, čazmanski osnovnoškolci, 
članovi Udruge mladih Čazmanaca, DND-a Čazma te 
svi ostali koji su se željeli pridružiti, ukupno oko 350 
djece. Događaj su organizirali Grad Čazma i Turistička 
zajednica grada Čazme. 

TURIZAM
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Ivan Katalenić 
mister Turizmijade

U Budvi je početkom svibnja održan 12. Međunarodni 
kongres i sportske igre Fakulteta za turizam i 

hotelijerstvo. U proteklih 11 godina ova manifestacija 
okupila je više od 8500 studenata i stručnjaka iz područja 
turizma, hotelskog menadžmenta i gastronomije. Na ovu 
manifestaciju dolaze studenti iz cijele regije, Hrvatske, Crne 
gore, Slovenije, BiH i Srbije. Osim kongresa i sportskih 
igara, koje će biti održane u sklopu ove manifestacije, 
biraju se i Miss i Mister Turizmijade 2019. godine.
Ove godine tu laskavu titulu između kolega studenata 
iz regije ponio je Čazmanac Ivan Katalenić. Čestitamo! Mister Ivan Katalenić

TURIZAM

6. Cvjetni korzo
Društvo “Naša djeca” Čazma, uz pomoć Grada Čazme i TZ Čazma, organizira 6. Cvjetni korzo koji će se održati 31. svibnja, u 
16,30 sati, na gradskom trgu u Čazmi: “U veselu cvjetnu povorku pozvali smo naše vrtićance i mlađe osnovnoškolce, a uz njihovo 
predstavljanje uživat ćemo u pjesmi i plesu najmlađih članova KUD-a Graničar, Malih čazmanskih slavuja, pjevačkog zbora i 
rock banda OŠ Čazma i sve uspješnijih Čazmanskih mažoretkinja”, poručuje predsjednica DND-a Čazma, Ivana Popilovski.



22

Moslavina i 
Istra zajedno 

Čazmansku Udrugu „Naši anđeli“ posjetili su članovi 
Udruge osoba s intelektualnim teškoćama Istre 

te Centra za inkluziju i podršku u zajednici Pula, njih 
23. Druženje je započelo u prostoru Udruge, a zatim su 
u Centru za kulturu, gdje ih je srdačno dočekala gđa. 
Jadranka Kruljac-Sever, posjetili postavljene izložbe. 
Posjetili su i imanje obitelji Salaj, a nakon svega na okrijepi 
i druženju bili su u Bojani, u Galeriji Matešin. „Hvala 
zaposlenicima imanja Salaj, a posebno hvala Franji i Lidiji 
Matešin. Naši gosti su oduševljeni sa svime što su vidjeli, a 
mi smo sretni da su na putu za Daruvar stali u našem gradu 
i posjetili svoje prijatelje. Vremena za “kavu” su našli. To 
“malo vremena” često nedostaje, a tako puno znači. Opet 
šaljemo poruku, posjetite nas, na pet minuta. Dovoljno za 
radost“, poručuje Mirjana Bošnjak, predsjednica Udruge 
“Naši anđeli” Čazma. Prijatelji iz Istre posjetili Naše anđele

Lijep članak o našem gradu u Večernjaku

U Večernjem listu, u nedjelju, 28. travnja objavljen je opsežan tekst o povijesti našega grada, autora dr. sc. Vladimira 
P. Gossa, pod naslovom Zaboravljena prijestolnica zaboravljene Hrvatske: U malom gradiću stolovao je vođa 

koji je zadužio Hrvate. 

TURIZAM
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Dr.sc. Vladimir P. Goss rođen je u Zagrebu 1942. godine. 
U Zagrebu je završio klasičnu gimnaziju i upisao studij 
na Filozofskom fakultetu, engleski jezik i književnost te 
povijest umjetnosti. Diplomirao je 1966. godine i 1968. je 
na istom fakultetu magistrirao s temom Vinodolski teritorij 
i njegova prostorna organizacija. Doktorsku disertaciju 
Pre-Romanesque and Early Romanesque Arhitecture in 
Croatia obranio je 1972. godine na Cornell University u 
New Yorku, SAD. 
Od 1965. do 1968. godine bio je vanjski suradnik Instituta 
za povijest umjetnosti, a potom je svoju znanstvenu i 
nastavnu djelatnost nastavio u SAD-u. Državljanin je 
Republike Hrvatske i Sjedinjenih američkih država. 
Njegov znanstveni interes široko je usmjeren, a li 
nesumnjivo je najznačajnija postignuća ostvario na 
području srednjovjekovne umjetnosti i u razmatranjima 
pojedinih renesansnih tema. (Izvor: Knjižnice Instituta 
Ruđer Bošković)
Ovim putem zahvaljujemo autoru na angažmanu i uredniku 
novina, g. Draženu Klariću, na iskazanom interesu.

Talentirani 
Benedikt Vrlac 

Benedikt Vrlac, mladi glazbenik, učenik sedmog razreda 
Osnovne škole u Čazmi i polaznik Glazbene škole 

Vatroslava Lisinskog iz Bjelovara, odjeljenja u Čazmi, 
niže uspjehe na velikim natjecanjima. 

Taj talentirani pijanist nedavno je u Čazmu donio još 
jednu veliku nagradu. Na međunarodnom natjecanju 
glazbene mladeži, XXV. Lions Grand Prix-u, održanom 
u Rijeci, osvojio je nagradu za najbolju interpretaciju 
hrvatskog skladatelja, pod vodstvom profesorice Iris Sudar, 
svojevremeno jednako uspješne učenice Glazbene škole 
u Čazmi. Početak i prvo natjecateljsko iskustvo bilo mu 
je 2016. godine, na osmom Festivalu mladih pijanista u 
Varaždinu, pod vodstvom tadašnje profesorice i mentorice 
Ane Suadrević, koja se također školovala u Čazmi. Već 
sljedeće godine, na petom Međužupanijskom natjecanju, 
kao učenik trećeg razreda Glazbene škole, osvojio je prvu 
nagradu, s 98,33 boda od mogućih 100. Prošle godine na 
međunarodnom natjecanju Memorijal Jurica Murai, gdje 
je nastupilo 40 natjecatelja iz najvećih glazbenih škola u 
Hrvatskoj te iz drugih zemalja – Rusije, Austrije, čak i 
Kine – osvojio je prvo mjesto s 92,33 boda. Zbog svojih 
velikih uspjeha koje postiže zahvaljujući talentu, ali bez 
sumnje i iznimnom trudu i marljivosti, prošle je godine 
nagrađen javnim priznanjem Grada Čazme. Čestitamo 
Benediktu i njegovim profesoricama!

Noć muzeja 2019. 
obilježili Gradski 
muzej Čazma i 
Galerija Matešin

Gradski muzej Čazma pripremio je digitalizirane 
brojeve časopisa „Cvrkut“ i „Cvrkut Moslavine i 

Pomoravlja“ (časopis OŠ Čazma od 1970. do 1991. g.) te 
„Glas komune“ (časopis SSRN Općine Čazma od 1977. do 
1981. g.) uz druga iznenađenja za čitanje i pregledavanje. 

Izložba restauriranih predmeta arheološih zbirki Gradskog muzeja ČazmaIris Sudar, prof. i Benedikt Vrlac

KULTURA
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Također, mogla se pogledati izložba restauriranih i 
rekonstruiranih predmeta arheoloških zbirki Gradskoga 
muzeja Čazma uz popratno predavanje konzervatorice-
restauratorice Sare Riđički.
Galerija Matešin u Bojani održala je dječju likovnu 
radionicu izrade maski, premijerno prikazivanje radne 
verzije video – najave “Slom Libertine” te otvorenje 
stalnog postava Južne galerije – Apstrakcije i promocija 
multimedijalne sobe znanstveno-fantastične trilogije 
“Izgubljeni snovi”. 
Posjetitelje su usto čekale tople krafne i čaj te razgledavanje 
svih postava Galerije Matešin.

Izložba čestitki 
“Sretan Uskrs!”

U Centru za kulturu u Čazmi u povodu Uskrsa 
postavljena je izložba čestitki iz fundusa Gradskog 

muzeja Čazma, pod nazivom “Sretan Uskrs!”. Autorica 
izložbe je ravnateljica Centra za kulturu u Čazmi, Jadranka 
Kruljac - Sever. 

Gradski muzej Čazma u svojoj deltiološkoj djelatnosti bavi 
se i sakupljanjem, proučavanjem i čuvanjem razglednica 

- čestitki i uskrsnih motiva. U Zbirci razglednica ima ih 
preko stotinu, a tiskane su od kraja 19. do početka 21. 
stoljeća. Najčešći motivi razglednica – čestitki s početka 
20. stoljeća su djeca snimljena u fotografskim ateljeima 
tehnikom svjetlotiska. Uz djecu koja poziraju su razni 
vjesnici proljeća, pisanice, zečevi, pilići, lupine jaja. Rjeđe 
su na aversima tiskani ilustrativni crteži ili reprodukcije 
umjetničkih djela. Tijekom 1. svjetskog rata na uskrsnim 
razglednicama su tiskani motivi vojnika na položajima 
koji slave blagdan Uskrsa. Od 1920-tih godina najčešći 
motivi aversa su crteži pisanica, pilića, djece i rascvjetanih 
vjesnika proljeća. Od sredine tridesetih godina prevladavaju 
motivi likovnih prikaza hrvatskih uskrsnih običaja čiji su 
autori profesionalni ilustratori i slikari Andrija Maurović i 
Slavko Tomerlin Pinx. Oni na aversima prikazuju običaje 
tucanja jaja, procesije na Veliki petak, posvete hrane i sl.. 
Tijekom Drugog svjetskog rata motivi uskrsnih razglednica 
su slični predratnima. Poslije rata se na ilustracijama 
prikazuju motivi proljeća i Uskrsa uz likove u stiliziranim 
nošnjama smještene u minimalistički naznačenom pejzažu 
ilustratorice slikarice Lee Mašić i srpskog ilustratora ruskog 
porijekla Vsevolda Guljeviča, a sve do ponovno pokrenutih 
uskrsnih serija Maurovića čiji su likovi na ilustracijama 
poprimili karikaturalne izraze lica, ali se i dalje prikazuju 
u šestinskim narodnim nošnjama slaveći buđenje novoga 
života agrarne godine. Od 1970-tih i dalje česti su motivi 
fotografije u boji cvijeća, pilića, zečića, bez umjetničke 
vrijednosti i volje za postizanje dinamične kompozicije 
motiva koji nosi poruku buđenja prirode i novoga života. 
Razvojem sveopće mobilne i mrežne komunikacije, zamire 
nakladnička djelatnost tiskanih komunikacijskih obrazaca 
pa tako i razglednica – čestitki. 
Kako su važne ilustracije aversa, tako su jednako važne 
poruke ispisane na reversu na kojem su otisnuti poštanski 
pečati preko poštanskih maraka. Danas djeca i ne 
prepoznaju razglednicu kao sredstvo komunikacije i 
dokument vremena kojem one pripadaju. Zato Gradski 
muzej Čazma priređuje izložbe uz blagdane ili kroz godinu 
da se prisjetimo lijepih poruka ilustracije s razglednica – 
čestitki, običaja i sreće što se život ponovo rađa u svim 
svojim oblicima. Uvećani i tiskani na plakatima visine 
70 ili 100 i dužine 100 ili 70 centimetara, ovi u originalu 
mali estetski i komunikacijski dokumenti, dobivaju novu 
dimenziju podsjećanja i poučavanja slavljenja životne 
radosti i najvećeg kršćanskog blagdana Uskrsa (koji nam 
obećava drugu dimenziju koju ćemo postići vrijednošću 
proživljenog ovozemaljskog života). 
Tekst: Jadranka Kruljac – Sever

KULTURA

 U Centru za kulturu mogla se vidjeti
 izložba starih uskrsnih čestitki
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Koncert Varaždinskog 
komornog orkestra

Koncert Varaždinskog komornog orkestra u Centru 
za kulturu u Čazmi održan je pod pokroviteljstvom 

Ministarstva kulture Republike Hrvatske i Grada Čazme. 

Varaždinski komorni orkestar danas nastavlja višegodišnju 
tradiciju komornog i orkestralnog muziciranja u Varaždinu, 
osobito jaku pedesetih i šezdesetih godina prošlog stoljeća. 
Kapitalna djelatnost orkestra je ciklus od pet premijernih 
koncerata u koncertnoj dvorani HNK-a u Varaždinu 
(upravo traje 25. sezona), kao i redovito sudjelovanje 
na Varaždinskim baroknim večerima. Orkestar ujedno 
nastupa i diljem Hrvatske: Zagreb, Dubrovnik, Split, 
Zadar, Opatija, Osijek, Karlovac, Čakovec... Gostovao 
je u Sloveniji, Njemačkoj, Austriji te Bosni i Hercegovini. 

Monodrama “Stara 
škola kreka - iz 
tame u svjetlo” 

U Centru za kulturu u Čazmi održana je popularna 
monodrama hrvatskog repera Marina Ivanovića Stoke - 
„Stara škola kreka – iz tame u svjetlo“, o autorovoj borbi 
i, u konačnici, pobjedi nad ovisnošću.
Na sceni je korištena je klupa koju su izradili učenici 1.a 
razreda Srednje škole Čazma, u sklopu natječaja “Čuvajmo 
okoliš zajedno”. 

Kako je Čazma 
dobila današnje ime

Iako su do danas tiskane tri monografije o Čazmi, niti 
jedna od njih nije donijela etimološko objašnjenje – 

jezično porijeklo imena Čazma. 
U Zborniku Moslavine piše da se Čazma nalazi s lijeve 
strane rijeke Česme na humovitom tlu sa istaknutim 
brdašcem ispod kojega se razvilo naselje. Ime tome 
mjestu nastalo je na spomenutoj vodi, a svakako nije 
našega porijekla nego je primljeno od naroda koji su 
Hrvati u svojem doseljavanju na tom tlu zatekli. Kao 
stara Čazma – što je danas Ivanska, postoji naselje prije 
osnutka gradskoga naselja Čazma. Napisao je to Stjepan 
Pavičić 1968. godine.

Upitno je tumačenje da je Stjepan II. osnovao Čazmu ni 
iz čega, bez prijašnjega srednjovjekovnog, ali i antičkog 
i prapovijesnog naseljavanja ovoga područja. Arheološki 
nalazi dokazuju naseljavanje čazmanskog područja u 
prapovijesti i antici te postojanje ranoslavenskih gradišta 
posebno u okolici naselja Čazme.
Uz rijeku Česmu – nešto niže od humka gdje se nalazi 
najviša kota mjesta s tvrđavom – gradinom - i Crkvom sv. 
Marije Magdalene, tijekom rimskoga doba bila je trasa 
rimske ceste. Neki nalazi u arheološkom istraživanju 
gradine 1957.godine su rimske opeke koje su gradile tu 

 Varaždinski komorni orkestar gostovao je u Čazmi

 Poznatom reperu kao rekvizit poslužila klupa 
 koju su izradili naši srednjoškolci

KULTURA

Čazma je nekad bila Chasmae
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cestu. Zadatak je arheologa dokazati i srednjevjekovno 
naselje prije osnutka Nove Čazme.
U srednjovjekovnim dokumentima riječ Čazma piše se 
kao C H A S M A E.
Prema Marevićevom Latinsko-hrvatskom enciklopedijskom 
rječniku iz 2000.g., chasma – čazma je grčka riječ, a znači 
1. ponor, provaliju i 2. neka vrsta nebeske pojave u vezi s 
meteoritima. Prema istom rječniku chasmatias u grčkom 
jeziku znači potres koji za sobom ostavlja ponore ili 
provalije. Chasmenses označava stanovnike Čazme, grada 
u središtu Hrvatske, a chasmensis označava čazmanski - 
ono što se odnosi na naselje Čazmu.
Da riječ Čazma ima veze s potresima, nalazimo i u 
Potresnim izvješćima – danas bismo rekli seizmološkim ili 
izvješćima o potresima – objavljenima tijekom 19. stoljeća 
kada je u Čazmi zabilježeno niz potresa manje jačine.
Neki smatraju da riječ Čazma u grčkome jeziku možemo 
vezati i s pojmom vode.
U Hrvatskoj postoji još jedan grad kojemu ime znači isto 
što i Čazma. To je KAŠINA. Iako joj je glasovni sklop 
sasvim različit od imena našega grada, Kašina u svome 
značenju znači isto što i Čazma.
Značenje riječi chasma kao reljefnog ili geološkog pojma 
potvrđuju i neki drugi jezici, ali i nazivi reljefnih oblika 
na nekim drugim planetima.
U engleskom rječniku naći ćemo da chasma znači kanjon. 
Nove snimke dijela Marsa poznatog kao Candor Chasma 
prikazuju tvorevine svjetlije boje koje se protežu preko 
tamnije pozadine. Znanstvenici smatraju da su u tim 
dijelovima kolale podzemne vode u kojima je moguć razvoj 
prvih oblika života na Marsu. I na Veneri je Chasma – 
Devanin kanjon ili Devana Chasma.
Naravno – marsopisne i veneropisne nazive daju astronomi, 
a oni su stanovnici našega planeta.
Iz ovih nekoliko tumačenja pojmova značenja riječi Čazma, 
možemo zaključiti samo jedno: ime našega grada duboko 
je utemeljeno – kako u prošlosti našega planeta, tako i u 
prošlosti i povijesti naroda koji su živjeli i žive na ovome tlu.
Jadranka Kruljac-Sever

Robotika u Knjižnici

Tijekom proljetnih praznika, a i u ranijim prigodama, 
Gradska knjižnica Čazma omogućila je djeci 

upoznavanje i bavljenje robotikom, što su mnogi od njih 
rado prihvatili. Radionicu robotike ovoga je puta vodio 
Ivan Diktić, a budući da je izazvala veliko zanimanje, 
ponajprije čazmanskih dječaka, vjerujemo da će se održati 
i u budućem razdoblju.

Dani medijske 
pismenosti

Gradska knjižnica Slavka Kolara Čazma i ove 
godine uključila se u obilježavanje Dana medijske 

pismenosti. U posjet Knjižnici došao je Boris Kralj, autor 
dječjih slikovnica. Književni susret bio je namijenjen 
učenicima drugih razreda Osnovne škole Čazma. Autor je 
djeci pojasnio pojmove medijske pismenosti putem svojih 
slikovnica koje im je i predstavio.

Noć knjige

Noć knjige obilježila je Gradska knjižnica Slavka Kolara 
Čazma, predstavom za djecu Teatra Poco Loco - 

Vuk i sedam kozlića i koncertom hrvatske kantautorice i 
pjevačice Sare Renar.

U sklopu Noći knjige svake godine predstavlja se i dječje 
stvaralaštvo. To podrazumijeva učenike koji su se istaknuli 
u nekim područjima, poput Lidrana. Ove godine nastupala 
je Dajana Fortuna, jedna od učenica koja je poslala svoju 
priču na natječaj “Ja, pisac”. Na Noći knjige pročitala je 
svoju priču po vlastitom izboru. 

Međunarodni dan 
materinjeg jezika

Gradska knjižnica Slavka Kolara Čazma i ove je godine 
obilježila Međunarodni dan materinjeg jezika, 21. 

veljače, i Dan Nacionalne i sveučilišne knjižnice, 22. 
veljače. U prostorijama Knjižnice mogla se pogledati 

U Noći knjige za svakoga ponešto, a za najmlađe predstava

KULTURA
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izložba „Moja prva početnica“, gdje su učenici vidjeli 
kako izgledaju početnice u drugim državama. Otvorenju 
izložbe prisustvovali su učenici gimnazijskog razreda 
Srednje škole Čazma.
Međunarodni dan materinskoga jezika obilježava se svake 
godine 21. veljače od 2000. godine, s ciljem unapređivanja, 
učenja i razvoja materinskog jezika te njegovanja jezične i 
kulturne različitosti i višejezičnosti. Materinji ili materinski 
jezik prvi je jezik koji neka osoba nauči u svojoj obitelji. 
Dan Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagrebu 
obilježava se 22. veljače, na dan kada je 1483. godine 
tiskana prva hrvatska tiskana knjiga “Misal po zakonu 
rimskog dvora”. Riječ je o jednom od najvrjednijih djela 
hrvatske kulture koje Knjižnica čuva, prvom misalu u 
Europi koji nije otisnut latinicom, a svjedoči o društvenom, 
gospodarskom, kulturnom i intelektualnom potencijalu 
Hrvata u drugoj polovini XV. stoljeća.

Srebrni mladi 
Graničari

Dvojica mladih članova KUD-a Graničar, Josip Galović 
i Petar Kovačević, sudjelovali su na natjecanju iz 

tambure u Križevcima. Osvojili su srebro, no da je bilo još 
malo sreće, Josipu je jedan bod falio do zlata. Na klaviru 
ih je pratila korepetitorica Svetlana Relić, a profesorica 
Željka Štelcer, koja im predaje u glazbenoj školi, prijavila 
ih je i pripremila za natjecanje. Čestitamo dječacima i 
profesorici!

Književni susreti

Predstavljanje knjige fitoaromaterapeuta, dr. sc. Stribora 
Markovića „Priče iz šume Striborove“ održano je u 

Gradskoj knjižnici Slavka Kolara Čazma. Gost je održao 
i kratko predavanje, u sklopu projekta Poljoprivredne i 
zelene knjižnice.
U Knjižnici je promovirana i zbirka priča i humoreski 
„Žene vole pametne muškarce”, Zlatka Erjavca. Uz autora, 
sudjelovala je Sandra Pocrnić Mlakar – urednica zbirke, 
te Zlatko Kovačević kao glazbeni gost. 
U povodu Dana žena, Gradska knjižnica organizirala je 
susret s književnicom Milanom Vuković Runjić i promociju 
njezine knjige „Majstori u mojoj kući”.

 Uspješni mladi Graničari i njihova profesorica

KULTURA
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Čazmanci sudjelovali 
na 7. susretu đaka 
glazbenjaka u 
Križevcima

U organizaciji Glazbene udruge Opus, uz domaćinstvo 
Osnovne škole Sveti Petar Orehovec i Kluba kulture 

u Križevcima te Udruge K.V.A.R.K. Križevci, održan je 
sedmi Susret đaka glazbenjaka.

U prepunom Klubu kulture jedva se smjestilo svih devet 
grupa malih glazbenika, njihovih mentora i podupirućih 
grupa. Među učeničkim ansamblima i solistima bili su i 
predstavnici Osnovne škole Čazma - rock sastav i folklorna 
sekcija, pod vodstvom Nikoline Brajković Draguljić, čiji 
je odlazak u Križevce financijski pomogao Grad Čazma.

Prvi Moslavina trail

Početkom svibnja uspješno je održan 1. Moslavina trail 
(trail utrka je fizička aktivnost koja podrazumijeva 

kretanje na nogama – hodanje, planinarenje ili trčanje 
po različitim prirodnim terenima), turističko-sportska 
manifestacija u organizaciji Udruge maratonaca Sisačko-
moslavačke županije “Heroji ne umiru” i partnera, turističke 
agencije Rural Escape Tours iz Hercegovca te turističkih 
vodiča za Bjelovarsko-bilogorsku i Sisačko-moslavačku 
županiju. Trail je okupio gotovo 300 natjecatelja iz 
Hrvatske, BiH, Slovenije pa čak i Norveške.

Glavni cilj manifestacije je turistička promocija regionalnog 
parka prirode Moslavačka gora i Moslavine kao destinacije 
bogate prirodnim i kulturno-povijesnim atrakcijama te 
kao ruralnog područja idealnog za aktivno provođenje 
slobodnog vremena u prirodi uz organizaciju aktivnosti 
poput traila, planinarenja, biciklizma i turističkih šetnji, 
odnosno razgledavanja. 
Grad Čazma bio je jedan od pokrovitelja, a u organizaciji 
je sudjelovao HPD Garjevica Čazma.

Prelazak u viši 
rang priječe 
troškovi dvorane

Odbojkašice ŽOK-a Čazma osvojile su III. odbojkašku 
ligu regije Centar, skupina Istok, bez izgubljenog 

 Đaci glazbenjaci na 7. susretu

1. Moslavina trail
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seta u cijeloj sezoni, što se do sada još nije dogodilo. 
Odbojkaši MOK-a Čazma prvaci su II. odbojkaške lige 
Centar. Za njih je u Gradskoj upravi Grada Čazme održan 
prijem na kojem im je gradonačelnik Dinko Pirak čestitao 
na uspjesima.
– Nakon godina treninga i marljivog rada rezultat je ovdje, 
na čemu vam čestitam. Prije svega ženskoj ekipi koja je 
pokazala Čazmanke u najboljem svjetlu kroz odbojku. Isto 
tako, muška ekipa Čazme je na vrhu, a odbojka u Čazmi 
ima dugogodišnju tradiciju – rekao je gradonačelnik.
Iako su prvaci u svojim rangovima natjecanja, na žalost, 
zbog velikih troškova, prvenstveno najma sportske 
dvorane, koji mjesečno iznosi od 3.500 - 4.000 kuna 
neće se natjecati u višim rangovima, iako to zaslužuju 
uspjesima i kvalitetom.
- Uspjeh ove godine bio je očekivan, nadali smo se tom 
prvom mjestu. Prošle godine smo se natjecale u II. ligi, 
nažalost, upravo zbog financijskih razloga smo se vratili 
u treću. Sljedeće godine vjerojatno, zbog istih razloga, 
nećemo igrati drugu ligu jer nam financije to ne dopuštaju. 
Znamo da Grad daje sve što može, ali troškovi dvorane 
su nam preveliki i sve dotacije što dobijemo od Grada 
mi damo za dvoranu, čak i malo više. Tu su još troškovi 
gostovanja, sudačkih troškova i opreme – rekla je trenerica 
ŽOK-a Čazma, Sanja Kolar.

– Zahvaljujem vam se na ovom prijemu i drago nam je 
što cijenite naše rezultate i naš trud. Što se i nas tiče, 
prvaci smo druge lige i trebali bismo igrati kvalifikacije 
za prvu ligu, ali gotovo sigurno nećemo ići u viši rang, 
prvenstveno zbog troškova. 
Nas ne brinu troškovi višeg ranga natjecanja, prvenstveni 
razlog je sportska dvorana. Viši rang zahtjeva više treninga, 
znači i više dvorane i onda, praktički, dvorana pojede 
trećinu prvoligaškog budžeta, što je po meni previše. Iz 
Saveza imamo svake godine pozive da idemo u prvu ligu, 
ali eto, prvenstveno zbog dvorane ne idemo. Postoji i mana 
male sredine jer igrači ne znaju što će iduće godine raditi 
i gdje će nastaviti školovanje – rekao je Krešimir Dođivić, 
trener MOK-a Čazma.
- Da je Grad Čazma vlasnik sportske dvorane, a ne 
Bjelovarsko-bilogorska županija, naknadu za korištenje 
čazmanski klubovi i udruge ne bi morali plaćati. To je 
naša dvorana, mi smo je gradili i to je velika nepravda i 
besmislen namet za naše sportaše, koji ih koči i usporava 
u daljnjem napredovanju - smatra gradonačelnik Grada 
Čazme, Dinko Pirak.
Za iznimne uspjehe u sportskim natjecanjima, Grad 
Čazma nagradio je čazmanske odbojkaške klubove s po 
5.000 kuna.

 Uspješne odbojkašice i odbojkaši

SPORT

MOK-u Čazma Zlatna plaketa

Na svečanom proglašenju, najboljim sportašicama, sportašima, ekipama i sportskim djelatnicima Bjelovarsko-
bilogorske županije u 2018. uručena su vrijedna priznanja Športske zajednice BBŽ-a. MOK Čazma primio je 

priznanje - Zlatnu plaketu. Čestitamo!
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Poruka 
gradonačelnika u 
povodu supermaratona

Ove je godine u Čazmi održan 44. supermaraton od 
Zagreba do Čazme. 

Sudjelovalo je 115 trkača, a na cilju je održano pregršt 
popratnih sadržaja. U povodu održane utrke, gradonačelnik 
Grada Čazme, Dinko Pirak, poručio je svojim sugrađanima 
sljedeće:

Drage sugrađanke i sugrađani! 

Iza nas je još jedan supermaraton Zagreb - Čazma, „Od 
Kaptola do Kaptola“, 44. po redu. Ovo je bio jedan od 
najposjećenijih i najsadržajnijih maratona do sada te 
želim zahvaliti svima koji su sudjelovali u njegovoj 
realizaciji. Ponajprije Gradu Zagrebu i gradonačelniku 
Milanu Bandiću, koji nam svake godine izađe u susret, 
pružajući domaćinstvo za prezentaciju maratona 
medijima u Gradu Zagrebu te označavajući početak 
utrke. Grad Zagreb i Zagrebačka županija veliki su i 
novčani pokrovitelji, na čemu im također zahvaljujem.
Hvala svim volonterkama i volonterima koji su, kao 
članovi sportskih klubova i udruga, svake godine na 
okrijepnim stanicama duž trase, neki od njih i više 
sati, omogućujući trkačima potrebnu okrijepu u dugoj 
i napornoj utrci.

Hvala članovima naših udruga – planinarima, DND-u, 
mažoretkinjama, konjičkim klubovima, puhačkom 
orkestru, motoristima, oldtimerima, lovcima, ekipi 
Super radija, učiteljicama i učiteljima, odgojiteljicama 
te svima ostalima koji su svoje slobodno vrijeme utrošili 
pripremajući i prateći djecu na igrama, nastupajući ili na 
bilo koji drugi način sudjelujući u organizaciji maratona. 
Zahvaljujem i Udruzi vinara i vinogradara Čazma na 
uspješnoj organizaciji 8. Čazmanskog vinokapa koji 
se održao kao uvertira maratonu. Zahvala slijedi i 
organizatorima Plazma Sportskih igara mladih, koji su 
donijeli dodatni sportski sadržaj za najmlađe u naš grad.
Ponosan sam i zahvalan svojim sugrađankama i 
sugrađanima koji su posjetili događanja toga vikenda. 
Zahvaljujući njima, sav trud koji su uložili svi uključeni 
je dobio svrhu i smisao. Jer maraton nije samo utrka, 
iako je riječ o posebnoj, najdužoj cestovnoj utrci u 
Hrvatskoj, utrci s najdužom tradicijom, za koju svake 
godine ne jenjava interes trkača, a ove godine ih je na 
startu bilo čak 115! 
Supermaraton Zagreb – Čazma puno je više od toga, 
to je dio naše tradicije, posebnost našega grada koju 
smo uspjeli sačuvati kroz četiri desetljeća. Nadam se i 
vjerujem da ćemo tako nastaviti i u buduće, još mnogo, 
mnogo godina.
Ako koga nisam spomenuo, neka se ne uvrijedi, svima 
koji su na bilo koji način sudjelovali, kao i medijima koji 
su izvještavali o događanjima iz grada Čazme, svima 
iskrena i velika hvala!

          Gradonačelnik 
          Dinko Pirak

Nenad Vuković 
- Čazmanac 
supermaratonac

Čazmanac Nenad Vuković ove je godine treći put trčao 
čazmanski supermaraton. 

Donosimo dio njegovih odgovora koja je dao u razgovoru 
za Superradio:
„Tijekom utrke, negdje u Božjakovini, na tridesetom 
kilometru, došlo mi je u glavu pitanje vrijedi li tih deset 
do dvadeset sekundi užitka u cilju tog napora na stazi? 
Ali vrijedi, stvarno vrijedi, predivan je to osjećaj što trčim 
i što me moji Čazmanci dočekuju.

SPORT

 Nenad Vuković je naš supermaratonac

 Ovogodišnji pobjednik čazmanskog supermaratona je Danijel Peček 
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Tijekom cijele utrke ima poznatih ljudi. Na petom 
kilometru dočekao me gradonačelnik, pozdravili smo se 
i to mi je bilo posebno drago.

Trčat ću ovu utrku dok god budem mogao. Stvarno mi je 
draga i organizacijski je vrhunski pripremljena. Kada ju 
usporedim s drugim utrkama, ova je vrhunski organizirana 
i rijetko koja utrka se ovakvom organizacijom može 
pohvaliti. Moram još dodati da mi je stvarno žao što sam 
jedini Čazmanac u ovoj utrci bio ove godine, tako je bilo 
i prošle. Bilo bi mi drago da mi se priključi netko mlađi 
na stazi i da se bori za prva tri mjesta“, rekao je čazmanski 
ultramaratonac, Nenad Vuković.

Prijam za SD 
Čazmatrans

Gradonačelnik Grada Čazme, Dinko Pirak održao je 
prijam za jednu od najtrofejnijih sportskih ekipa u 

Čazmi - SD „Čazmatrans“. Predstavnici Društva podastrli 
su osvojena odličja kojih je u samo jednoj natjecateljskoj 
godini čitav pregršt. Neka od najznačajnijih postignuća 
su s Prvenstva RH u gađanju velikokalibarskom puškom 
PAP 7,62 te 7,9 mm, gdje je Dubravko Pirak pojedinačno 
prvak, a 2. mjesto osvojili su ekipno.
SD Čazmatrans je bio uspješan i u malokalibarskoj, jurišnoj 
i snajperskoj pušci, gdje su osvojili 1. i 2. mjesto ekipno, 
a dobre rezultate postigli su i pojedinačno.

Posebno su ponosni na uspjeh u kategoriji snajperske puške 
gdje su postigli odličan rezultat među jakom konkurencijom 
koja se sastojala dijelom i od profesionalnih vojnika. Kako 
su istaknuli prilikom susreta s gradonačelnikom, kad bi 
imali bolju opremu, odnosno onakve kvalitete kakvu 
posjeduju drugi natjecatelji, njihovi bi rezultati bili još 
i bolji.

Na postignutim uspjesima čestitao im je gradonačelnik 
Grada Čazme Dinko Pirak:
– Drago mi je što vas mogu pozdraviti, po onom što 
ste donijeli od pehara i medalja vidi se da se radi o 
najtrofejnijim sportašima Grada Čazme i ja vam na tome 
čestitam. Ovo što ste donijeli dokazuje da imamo vrhunske 
sportaše i vrhunske pojedince, ali i ekipe. Ispred Grada 
Čazme i naših građana danas smo se ovdje i okupili da 
vam čestitamo na vašim uspjesima i da vam zaželimo još 
puno dobrih rezultata i uspjeha na natjecanjima – rekao 
je gradonačelnik Dinko Pirak. 
Grad Čazma strijelce je nagradio za poseban uspjeh u 
sportu sa 10.000 kuna. 

Turneja radosti 
Plazma Sportskih 
igara mladih

Veliko sportsko-edukativno događanje Turneja radosti 
Plazma Sportskih igara mladih održalo se na u Čazmi, 

u sklopu programa 44. supermaratona Zagreb-Čazma.
Program je započeo zajedničkim paljenjem plamena 
Turneje radosti koji su upalili Dinko Pirak, gradonačelnik 
Čazme, Ivan Beljan, član Županijske skupštine te Tihana 
Butorac i Tomislav Gudić iz Plazma Sportskih igara 
mladih. 

SD Čazmatrans jedno je od najtrofejnijih sportskih društava

SPORT
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Bak lju je do ci lja donijela Hana Krouži l, mlada 
ambasadorica Plazma Sportskih igara mladih, u pratnji 
najmlađih čazmanskih sportaša. Gradonačelnik Pirak 
istaknuo je važnost sportskih aktivnosti primarno za djecu 
i mlade: ‘’Sretni smo što je Turneja radosti ove godine 
obogatila program Čazmanskog supermaratona. Djeci i 
mladima želimo omogućiti što više bavljenja sportom’’.
U sportskom dijelu programa sudjelovala su djeca iz 
osnovnih škola s područja Čazme i okolice koja su se 
natjecala u napetim turnirima u graničaru i utrci na 60 
metara. 

Pobjednici su se plasirali na državnu završnicu Plazma 
Sportskih igara mladih koja će se održati potkraj lipnja, 
a gdje će u četiri dana imati priliku besplatno uživati u 
čarima Savudrije i druženju s klincima iz cijele Hrvatske. 
U graničaru na državnu završnicu su se plasirale ekipe 
Terminatori i Žestoki. Pobjednici f inalnih turnira, 
sudjelovat će na međudržavnoj završnici gdje će odmjeriti 
snage sa djecom iz Bosne i Hercegovine i Srbije u Splitu 
u kolovozu. 

Mladi nogometaši 
našega grada

Čazmanac Benjamin Gibanjek već drugu sezonu igra 
u 1. HNL za Pionire u NK Varaždinu, a i drugi put 

je pozvan zaigrati za U-15 reprezentaciju Hrvatske.
Od ove godine još dvoje Čazmanaca igra u 1.HNL za 
Pionire i to: Ivor Nekić (NK Varaždin) i Andrija Kupsjak 
(NK Lokomotiva).
„U Gradu Čazmi ponosni smo što naša djeca postižu izvrsne 
sportske rezultate, a često čujemo i o mnogim uspjesima s 
natjecanja znanja i drugim projektima u kojima se mladi 

Čazmanci ističu. Nadam se da će i u budućnosti biti tako 
uspješni te im želim mnogo sreće. 
I Proračuna izdvajamo 650.000 kuna za sport te još otprilike 
toliko za uređenje i gradnju sportske infrastrukture, 
primjerice obnova doma u Grabovnici te prenamjena 
i opremanje u sportsku dvoranu, kao što smo učinili u 
Dragancu i Milaševcu. Također, u Grabovnici ćemo 
izgraditi i vanjsko sportsko igralište. Stoga čestitam svoj 
našoj djeci koja se trude u izvannastavnim aktivnostima 
i želim poručiti kako će im Grad Čazma uvijek pružati 
podršku“ - ističe gradonačelnik, Dinko Pirak.

Naši anđeli na 
sportskim susretima

Članovi čazmanske Udruge „Naši anđeli“ sudjelovali 
su u Daruvaru na 10. sportskim susretima udruga 

osoba s intelektualnim teškoćama, koji su se održali 
pod pokroviteljstvom Ministarstva za demograf iju, 
obitelj, mlade i socijalnu politiku. Sudjelovalo je 25, od 
32 udruge koliko je učlanjeno u Hrvatski Savez udruga 
osoba s intelektualnim teškoćama, s više od 200 sudionika. 
Domaćini su bili članovi Udruge osoba s intelektualnim 
teškoćama “Korak dalje” iz Daruvara.

„S obzirom da smo prvi put sudjelovali na takvim susretima, 
bili smo uspješni, a iznad svega sretni zbog radosti druženja 
koja je prožela cijeli dan. Ističemo na kraju sve pohvale 
organizatorima ovih susreta, ali i naglašavamo da se radost, 
smijeh, prijateljstvo ne može organizirati. To smo mi“, 
rekla je predsjednica čazmanske Udruge, Mirjana Bošnjak.

Naši anđeli sudjelovali su na sportskim susretima

 Sportske igre mladih prvi put u Čazmi

SPORT
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Kako bi im čestitao i prigodno ih darivao, čazmanski 
gradonačelnik Dinko Pirak održao je prijam za članice 

udruge “Čazmanske mažoretkinje”, osvajačice nedavnog 
natjecanja održanog u Garešnici.
Ondje su nastupile na 33. državnom turniru. To im je 
bio prvi nastup otkako su se ponovno okupile prije samo 
nekoliko mjeseci i odmah su osvojile sva odličja! Zlatne su 
mažoret mame, u kategoriji klasični štap za odrasle, srebro 
i broncu je osvojila Lota Pavleković u kategorijama dječja 
formacija štap i pom pon, dok su najmanje članice osvojile 
broncu, u kategoriji dječja mini formacija štap. Današnju 
udrugu čine mnoge nekadašnje članice, sada majke, i 
njihova djeca. Trenutačno je 31 članica, a predsjednica, 
Anamarija Pirak ovom je prigodom pozvala sve ostale 
zainteresirane da im se pridruže. Treninzi se održavaju 
jedanput na tjedan, za sada u gradskoj vijećnici, a kad malo 
zatopli, održavat će se u balonu na sportskim terenima. 
Na 34. državnom turniru u Zaboku ponovno su bile 
odlične i osvojile 3 zlata, 2 srebra i 1 broncu. Iz Gradskog 
proračuna će ove godine za Čazmanske mažoretkinje biti 
izdvojeno 15.000 kuna.

Kako kažu, potaknuti A olimpijskim normama 
16-godišnjeg plivača Franka Grgića i seniorskim 

minutama pola godine starijeg košarkaša Roka Prkačina, 
koji je na pragu poziva u seniorsku reprezentaciju, Jutarnji 
je list u većini olimpijskih sportova pokušao pronaći one 
koji, prema stručnim procjenama, u ovome trenutku najviše 
obećavaju da će se na jednak ili još veći način isticati i kao 
seniori. Zadržali su se na talentima rođenima između 2002. 
i 2004. godine, a od 45, kako su ih prozvali, sportskih 
junaka budućnosti nalazi se i Čazmanac Benjamin 
Gibanjek. Rodom iz Dereze , počeo je igrati nogomet još 
u vrtićkoj dobi i to za NK Čazmu. Igrao je za selekciju U8, 
U10, U12 i U14, lijevo krilo, lijevog veznog i polušpicu. 
Prošao je županijske selekcije, gdje su ga uočili iz NK 
Varaždin i prelazi u redove njihovih pionira, starijeg, 
2003. godišta. Otamo je zaslužio poziv u reprezentaciju 
U15, gdje igra lijevo i desno krilo te prednjeg veznog. 
Ovim mu putem čestitamo i želimo da se ova lijepa 
predviđanja i ostvare! Uspješni Benjamin Gibanjek

Prijam za Čazmanske mažoretkinje

Benjamin Gibanjek - 
sportski junak
budućnosti

SPORT
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Osvojili nagrade na 
natječaju EU2ME
Antonela Babić Marković i Tea Obranović (4c) osvojile 
su 2. mjesto u kategoriji video radova, a Luka Špehar (3c) 
3. mjesto u kategoriji sastavaka na kreativnom natječaju 
EU2ME. S mentoricom profesoricom Renatom Špehar 
bili su u Zagrebu na uručenju nagrada. Čestitamo!
Dorian Kezele, 3. razred tehničara cestovnog prometa 
SŠČ, osvojio je 2. mjesto na 1. državnom natjecanju 
srednjoškolaca u poznavanju prometnih propisa. Njegova 
mentorica je Marija Tomić, dipl.ing.. 
Osvojio plasman na državno natjecanje automehatroničara
Na međužupanijskom natjecanju automehatroničara 
održanom u Elektrostrojarskoj obrtničkoj školi u Zagrebu 
učenik Srednje škole Čazma Vedran Ivanović (3.a) osvojio 
je plasman na državno natjecanje. Njegov mentor je Goran 
Deželić, dipl.ing..

Najbolje u županiji

Ženska ekipa odbojkašica Srednje škole Čazma 
pobijedila je na županijskom natjecanju i time 

ostvarila pravo za nastup na državnom natjecanju u Poreču. 
Mentor je prof. Nevijo Birt. Čestitamo!

Obilježen Dan narcisa

Udruga žena liječenih od raka dojke “Sveta Margareta” 
iz Dubrave obilježila je 23. ožujka Dan narcisa u 

Dubravi, Vrbovcu i Čazmi. 

Danom narcisa potiče se razmišljanje i djelovanje u vezi 
preventivnih pregleda te aktivnija briga o vlastitom zdravlju 
kao najvećem bogatstvu svake pojedine osobe. Kampanjom 
koju provode Hrvatska liga protiv raka i Udruga Europa 
Donna Hrvatske, a u koju se uključuju gradovi i općine u 
Hrvatskoj želi se ukazati na važnost odlaska na redovite 
preglede dojki.
U Čazmi su volontirali Brankica i Davor Gibanjek. Kako 
kažu u Udruzi, prikupljene donacije namijenjene su radu 
Udruge i pomoći novooboljelima za razna edukativna 
predavanja.

Čazmanski 
srednjoškolci „Zajedno 
protiv nasilja“

STOP vršnjačkom nasilju odijevanjem u ružičaste 
majice rekli su čazmanski srednjoškolci i njihovi 

nastavnici. Srednja škola Čazma proveo je projekt 

“Zajedno protiv nasilja”, u partnerstvu s Udrugom 
udomitelja “Veliko srce” iz Čazme. Projekt je financirao 
HBOR. Održane su međuvršnjačke edukacije prilikom 
kojih su učenici završnih razreda održali radionice 
na temu prevencije nasilja u školama svojim mlađim 
kolegama. Podijeljene su brošure “Nasilne veze 
su bezveze”, Centra za edukaciju, savjetovanje i 
istraživanje, stručno predavanje za nastavnike koje je 
vodila psihologinja Maja Vučić i predstava “NASILJE 
- Za nasilje nema opravdanja”, u izvedbi teatra The/
Arto, prvog sustavnog projekta edukacije djece 
kroz umjetnost u Republici Hrvatskoj, kojega je 
osnovao glumac, režiser i profesor Zijah A. Sokolović. 
Koordinatorica projekta u Srednjoj školi Čazma je 
profesorica Renata Špehar.

 Supružnici Gibanjek sudjelovali u Danu narcisa

Čazmanski srednjoškolci protiv nasilja

MOZAIK
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DND i ove godine 
organizira ljetovanje

„Cilj našeg projekta je ljetovanje djece s područja grada 
Čazme koja tijekom godine aktivno sudjeluju u 

izvanškolskim aktivnostima kroz udruge, klubove i društva 
čiji su članovi. Ljetovanje djece bez roditeljske pratnje 
vrlo je važno za njihovo osamostaljivanje, socijalizaciju, 
poticanje kreativnosti, učenje o odgovornosti, sklapanje 
novih prijateljstava, njegovanje srdačnih prijateljskih 
odnosa, učenju o različitosti i toleranciji među djecom. Na 
taj se način obogaćuje njihovo slobodno vrijeme i kvaliteta 
života, a boravak na moru u društvu vršnjaka pruža im 
emotivnu relaksaciju, poboljšanje zdravlja uz rekreaciju 
plivanjem i drugim aktivnostima. Sve navedeno u skladu 
je s ciljevima i djelatnošću Društva “Naša djeca” Čazma“, 
poručuje predsjednica Ivana Popilovski. 
Na ljetovanje su pozvana djeca - članovi udruga i sportskih 
klubova osnovnoškolskog uzrasta koja će ljetovati u periodu 
od 28.6. do 3.7.2019. godine u Novom Vinodolskom. 
Cijenu ljetovanja za sudionike, putem Udruge DND 
Čazma, sufinancira Grad Čazma.

Proslavili zlatni pir

Matica umirovljenika Čazma ove je godine prvi 
put organizirala svečano obilježavanje „Zlatnog 

pira“ članova Matice. Ove godine na proslavu i 
obilježavanje dijeljenja dobra i zla punih pola stoljeća 
odazvalo se pet parova: Zlata i Mato Štefović, Milka 
i Franjo Krovina, Ljubica i Stjepan Đuran, Lucija i 
Stjepan Krčmarić i Ljubica i Stjepan Pavleković. U 
svoje osobno i u ime svih sugrađana, zlatnu obljetnicu 
čestitao im je i gradonačelnik Grada Čazme, Dinko 
Pirak, iznenadivši ih tortom u njihovu čast.

Grah za Praznik rada

Grad Čazma organizirao je tradicionalni grah u 
povodu 1. svibnja, Međunarodnog praznika rada. 

Pripremio ga je Ugostiteljski obrt „Brzi“ iz Čazme, a 
građanima je, na gradskoj tržnici u Čazmi, podijeljeno 
oko 500 porcija graha.

Varteksov modabus

U Čazmi je predstavljen Modabus - autobus varaždinske 
tekstilne i modne tvrtke Varteks.

Modabus je prvi autobus koji po uzoru na nekadašnje 
Tivarove autobuse-trgovine putuje u manja mjesta koja 
nemaju prodavaonice Varteksa i tako svim kupcima 
omogućuje nabavu kvalitetnih odijela. Drago nam je da 
im je i Čazma bila jedna od destinacija, bez obzira je li 
se kupovalo ili samo razgledalo.

Čazma sudjelovala 
u humanitarnoj 
akciji za Milu

U humanitarnoj akciji za pomoć malenoj Mili Rončević, 
u koju su se uključili i mnogi naši sugrađani, udruge 

i privatnici, sudjelovao je i Grad Čazma, donacijom od 
3000 kuna. U dvodnevnoj akciji građani su prikuplili 
4.359,90 kuna. Hvala svima koji su pomogli, naši mještani 
imaju veliko srce!

 Proslavili zlatni pir

Mnogi su uživali u prvomajskom grahu koji je pripremio Brzi

MOZAIK



36

Dobrodošli najmlađi Čazmanci!
Tradicionalno, posjetili smo naše najmlađe stanovnike. Svima želimo dobrodošlicu i svako dobro!

Leo Gregurić, Čazma

Mateo Kostadinović, 
Bosiljevo

Noa Juršetić, Čazma

Elena Šajtar, Čazma

Noela Treščec, Vučani

Roko Lovrić, Suhaja

Lucija Bugarinović, 
Sišćani

Korina Tonković, Čazma

Magdalena Laščak, Suhaja

Mija Gibanjek, Dereza

David Pucarević, 
Grabovnica

Maro Ugrinović, Čazma

Bjorn Tešić, Čazma

David Poslon, 
Donji Lipovčani

Fran Štampar,
 Donji Miklouš

Dea i Nikol Granc, 
Grabovnica

Matej Birt, Čazma

Borna Grbavac, Cerina

Elena Molnar, 
Komuševac

Franko Papić,
 Donji Dragičevci

Leilani Forjan, Čazma

Nika Benaković, Čazma

Darija Jambrešić, Bosiljevo

Fran Horvat, Čazma

Kaja Premuž, Čazma

Lovro Brleković, 
Grabovnica

Nikol Funjek, Vrtlinska

Fran Davidović, 
Gornji Lipovčani

Kiara Uradin, Čazma

Laura Ferenčak, Suhaja

Lucija Matijević, Bosiljevo

IMPRESUM
„Čazmanski vjesnik“ besplatno glasilo Grada Čazme  •  Trg Čazmanskog kaptola 13, 43240 Čazma  •  Tel: 043/771-052, fax: 043/771-056, e-mail: grad.cazma@bj.t-com.hr
Izdavač: Grad Čazma   •  Uređuje: Ivana Gusić  •  Dizajn i grafička priprema: 07:30  •  Naslovnica: D. Kirin  •  Tisak: Stega-Tisak d.o.o., Zagreb  •  Naklada: 3000 primjeraka

Šaljite tekstove i prijedloge na adresu: grad.cazma@bj.t-com.hr  Istu adresu iskoristite i ako imate tvrtku ili ste obrtnik, a želite se oglašavati u navedenoj 
tiskovini. Cijene oglasnog prostora su: 150 kn za 1/8 stranice formata A4, 250 kn za 1/4 stranice, 500 kn za 1/2 stranice te 1000 kn za oglas veličine stranice A4 
formata. Na naslovnici nije predviđeno oglašavanje. Prijedlog oglasa pošaljite e-mailom u jpg ili pdf formatu te naznačite koju veličinu oglasa želite. Naknada 
se uplaćuje u korist žiro-računa Grada Čazme IBAN HR2324890041806300009 J&T Banka, poziv na broj 68 7706-OIB za pravne i fizičke osobe, svrha 
doznake: naknada za objavljivanje oglasa u biltenu Grada Čazme. Čazmanski vjesnik objavljuje se i na internet stranici Grada Čazme, www.cazma.hr.


